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K TRIJĮJ KUBOS PABĖGĖLIU VIENAS 
ŽŪVA JŪROJE AR CASTRO KALĖJIME

MIAMI. — Nežiūrint j tai, kad iš komunistinės Kubos į laisvę 
išvažiuoja po du lėktuvus pabėgėlių kasdien, vis dar šimtai kubie
čiu, negavę valdžios leidimo išskristi Amerikos apmokamais lėk
tuvais, pasirenka pavojingą ir sunkų kelią per jūrą. Neseniai Ame
rikos pakrančių sargybos laivas vėl surado jūroje kubiečių plaustą 
su nuvargusiais, išbadėjusiais bėgliais. Nuo 1961 metų vien tik j 
Floridą atplaukė 1,030 įvairių laivelių, plaustų, kurie atvežė į 
laisvę 9,559 bėglius.

Naujieji pabėgėliai pasakoja, 
kad vis sunkiau darosi pabėgti 
iš Kubos. Jūros ruožas, kuris 
skiria Floridą nuo Kubos kubie
čių vadinamas mirties koridoriu
mi. Skaičiuojama, kad apie 12,- 
000 kubiečių pabėgo jūros keliu, 
šiuo metu per mėnesį išbėga apie 
100 žmonių, tačiau niekas tikrai 
nežino, kiek jų žuvo jūroje ar 
kiek jų Castro policija pagavo 
ant kranto.

•Pabagėlių organizacijos Flo
ridoje pareiškė, kad maždaug 
trečdalis pabėgėlių nepasiekia 
savo tikslo — Amerikos krantų. 
Komunistinis Kubos režimas la
bai ištobulinęs savo pakrančių 
apsaugą,. Vartojami greiti so
vietų laivai su kulkosvaidžiais ir 
stipriais prožektoriais, kurie su
randa laivelius ir nakties tamso
je. Pakrantėmis nuolat vaikš
čioja sustiprinti policijos būriai, 
kuriems padeda specialiai pa
ruošti šunės.

Tušti laiveliai jūroje
Amerikos pakrančių sargyba 

praneša, kad jūroje labai dažnai 
galima pamatyti tuščių laivelių 
ar plaustų. Viskas, kas laikosi 
ant vandens, kubiečių yra panau
dojama kelionei jūroje. Net 
traktorių ratai, pripūsti oro, len
tos, rastai — visi neša pabėgė
lius per banguotą jūrą į laisvę. 
Audroms ištikus tokie plaustai, 
ar perkrauti laiveliai neturi vil
ties. Dažnai pabėgėliai pritrūks
ta vandens ar maisto ir vienas 
po kito miršta iš nuovargio ir nu
silpimo.

Net ir tuos žuvusius pabėgė
liai laiko laimingesniais už tuos, 
kuriuos pagauna Castro policija. 
Jų laukia įvairios kančios kalėji
muose. Manoma, kad vien tik 
pagautų bėglių yra apie 6,000 už
daryti stovyklose ir kalėjimuose.

Kalinių kraujas Vietnamui
šalia Amerikos Valstybių Są

jungos veikia organizacija, kuri 
rūpinasi Kubos politiniais kali
niais. Jos žiniomis Kuboje kalė
jimuose yra laikoma apie 80 
tūkstančių žmonių. Pernai ši or
ganizacija reikalavo Jungtinių 
Tautų, kad jos inspektuotų Ku
bos kalėjimus. Pernai, gegužės 
mėnesį Havanos “La Cabana” 
tvirtovėje buvo sušaudyti 166 
politiniai kaliniai. Prieš tai iš 
kiekvieno kalinio buvo ištraukta 
apie 7 paintės kraujo. Sakoma, 
kad šis kalinių kraujas parduo
damas šiaurės Vietnamo amba
sadai po 50 dolerių už paintę. Ha
vanos valdžia tuo būdu uždirban
ti nemažas sumas užsienio valiu
tos.

Kaliniai, netekę tiek kraujo, 
dažnai netenka sąmonės ir patys 
negalinueiti į sušaudymo vietą. 
Juos neša specialiais neštuvais, 
ant kurių jie ir sušaudomi. Ne
toli Mariano miesto esančios ma
sinės kapinės, kuriose grupėmis 
suverčiami politinių kalinių la
vonai.

Nenuostabu, kad kubiečiai ri
zikuoja savo gyvybėmis atviro
je jūroje, “mirties koridoriuje”, 
nenorėdami žūti komunistinio 
Kubos režimo kalėjimuose.

1$ VISO PASAULIO

EDINBURGAS.—Škotijos ko
munistai susirinkę sudegino, pro
testuodami prieš karą Vietname, 
prezidento Johnsono paveikslą. 
Demonstracijos įvyko prie Ame
rikos konsulato.

SAIGONAS. — Amerikos 1- 
mos pėstininkų divizijos patru
lis turėjo sunkių nuostolių, kai 
komunistai “geležiniame trikam
pyje” iš pasalų jį užpuolė. Žuvo 
ir 7 komunistai. “Geležinio tri
kampio” valymas laikomas baig
tu. Sunaikinta daug priešo po
žemių tvirtovių.

ČIKAGA. — Krimalinio teis
mo teisėjas Herbertas Paschenas 
paskelbė, kad Richardo Specko 
teismas niekur daugiau kilnoja
mas nebus. Teismas atmetė at- 
vokato prašymą teismą perkelti 
iš Peorijos į kitą vietą. Manoma, 
kad teismas prasidės vasario 13 
d.

GARY, Ind. — Gary viešosios 
ir katalikų mokyklos bus uždary
tos dar visą šią savaitę. Sniego 
audra Garyje buvo dar didesnė 
už Čikagos.

ČIKAGA. — Melrose Parke 
buvo nušautas Charles Michdo- 
tti, kuris buvęs nedidelės gangs
terių gaujos vadas. Policijos ži
niomis, anksčiau jis dirbęs dide
liam organizuotų nusikaltimų 
gaujos vadui Šamui Battglijai. 
Manoma, kad Michelotti nušovi
mas gali pradėti naują karą tarp 
atskirų gaujų.

DES MOINES. — Federalinis 
teismas įsakė laikinai sustabdyti 
lowos valstijoje vasario 1 d. įsi
galiojusį užmokesnio minimumo 
įstatymą, kuriuo darbininkai tu
ri būti mokami nemažiau kaip 
1.40 dol. į valandą.

ACAPULCO. — Garsiame 
Meksikos kurorto mieste pradėta 
statyti laivų prieplauka, kuri 
leis ir didesniems jūrų laivams 
sustoti Acapulco uoste. Tas dar 
pagyvins turistų judėjimą.

COLUMBIA S. C. — Žmonių 
pilnas autobusas įvažiavo į su
stojusį sunkvežimį, šeši kelei
viai buvo užmušti ir 12 sužeistų.

V. Vokietija nekeis 
savo nusistatymo 
BONA. — Vakarų Vokietijos 

kancleris Kiesingeris bundesta- 
ge pareiškė, kad susitarimas su 
Rumunija pasikeisti ambasado
riais, nereiškia, jog Vokietija at
sisako savo nusistatymo, vadina
mo Hallsteino doktrina. Ji it to
liau lieka vienintelė legali Vokie
tijos vyriausybė, kuri gali kalbė
ti visos vokiečių tautos vardu.

šis pareiškimas buvo reikalin
gas, nes iki šiol Bonos vyriausy
bė nepripažino tokių valstybių, 
kurios palaikė ryšius su Ulbrich- 
to režimu Rytų Vokietijoje. Iš
imtis buvo taikoma tik Sovietų 
Sąjungai, kur buvo dviejų Vo
kietijų ambasados: Rytų ir Va
karų. Dabar dvi ambasadas tu
rės ir Rumunija.

Nežiūrint į raketų Išplitimą 
karinių jėgų arsenaluose, Ame
rikos SAC dar vaidina svarbų 
vaidmenį. Su Vietnamo karu 
SAC lėktuvai tiesioginiai įsijun
gė į naujas pareigas — bombar
duoti komunistų taikinius Pietų 
Vietname. Didieji jos lėktuvai, 
kurie buvo pagaminti atominio 
karo reikalams, šiandien labai 
svarbų vaidmenį vaidina Vietna
me su savo paprastomis bombo
mis.

Šis naujas komandos vaidmuo 
duoda progos SAC vadovybei pri
pratinti savo lakūnus ir techni
kus prie karo sąlygomis vykdo
mų uždavinių. Guamo saloje lai
komi lėktuvai yra aptarnauja
mi nuolat pakeičiamo persona
lo.

Budi dieną naktį
SAC žinioje yra 173,829 kari

ninkai ir kareiviai. Jie yra įsi
kūrę visame pasaulyje laikomo
se bazėse, kurių yra 60. Pats 
centras ir štabas yra Offhuto 
Karo Aviacijos bazėje netoli 
Omahos, Nebraskoje. Trys svar
bios aviacijos ir raketų divizijos 
yra Amerikoje, viena divizija Is
panijoje, netoli Madrido ir vie
na — Guamo saloje, šiai pri
klauso ir gazolinų tanklaivių gru
pė, kuri laikoma Thailandijoj.

Visos SAC bazės yra labai auk
štame budrumo laipsnyje. Apie 
50% visų SAC lėktuvų yra vadi
namo žemės budrumo padėtyje. 
Lėktuvai stovi aerodromuose pri
pildyti gazolinu ir su pilnais bom
bų kroviniais, pasiruošę pakilti 
per kelias minutes. Visos rake
tos yra paruoštos iššovimui per 
dvi minutes. Nenurodytas skai
čius lėktuvų yra nuolat ore su 
atominėmis ir hydrogeninėmis 
bombomis. Tie lėktuvai skraido 
palaikydami ryšį su bazių šta
bais. Gavę ženklą, jie gali pa
sukti pagal slaptą, lėktuve spe
cialioje užrakintoje dėžėje laiko
mą įsakymą, kuriame nurodytas 
kiekvieno lėktuvo taikinys.

Prezidentas Johnsonas reiškia užuojautą astronauto Virgil Grissom 
našlei. Arlington kapinėse astronautas buvo palaidotas, o našlei 

įteikta vėliava.

STRATEGINĖS AVIACIJOS LĖKTUVAI 
TEBETURI SVARBIUS UŽDAVINIUS 
OMAHA, Nebr. — Vakar iškilmingose ceremonijose JAV Stra

teginė Oro Komanda (SAC) įvesdino į pareigas savo naująjį vir
šininką leitenantą generolą Josephą Nazzarą. Buvęs SAC virši
ninkas, generolas Byanas buvo paskirtas Ramiojo vandenyno oro 
jėgų viršininkų. Strateginė Oro Komanda yra svarbus Amerikos 
aviacijos dalinys, turįs 40 eskadrilių su 15 lėktuvų kiekvienoje. 
Komanda valdo ir didžiulį oro kuro laivyną, kurio lėktuvai ore 
aprūpina gazolinu ne tik savo komandos, bet ir Taktinės Oro Ko
mandos lėktuvus.

Laikas įsigyti 
mašiną leidimus

SPRINGFIELD AS. — Illinois 
valstijos sekretorius Paul Po- 
wellis praneša, kad iki vasario 
15 dienos, kada automobilių sa
vininkams reikės turėti naujas 
1967 metų lenteles, beliko vos 
dvi savaitės, šiais metais auto
mobilių registracija yra atsiliku
si maždaug 200 tūkstančių nuo 
pernai metų tuo pačiu laiku pa
dėties.

Sekretorius primena, kad kar
tais dvi savaites trunka, kol paš
tu lentelės iš Springfieldo ateina, 
taigi, pats laikas jas užsisakyti. 
Vairuotojų patogumui vasario 
11d. Čikagoje veiks trys automa
šinų registracijos įstaigos, nors 
ta diena yra šeštadienis. Jos 
bus atidarytos ir pirmadienį, va
sario 13 d., nors kitos įstaigos, 
švęsdamos Linkolno gimtadienį, 
bus uždarytos.

Arlington kapinėse laidojamas astronautas Virgil Grissom visai ne* 
toli prezidento Kennedy kapo. Greta palaidotas ir astronautas 

Roger Chaffee.

vfllMISIOS ŽINIOS LIETUVA ATIDAVĖ SAVO DUOKLĘ 
MASKVOS IMPERIJOS VALDOVAMS
MASKVA. — šią savaitę Sovietų Sąjungos sostinėje Maskvoje 

vyko vadinamos Lietuvos Dienos. Jos skirtos bolševikų revoliu
cijos 50 metų sukakčiai pasitikti. Kaip seniau Romos imperatorhi 
pasveikinti suvažiuodavo vergai iš visų nugalėtų provincijų, taip 
ir šiandien į Kremliaus teatrą atvažiavo delegacija iš pavergtos 
Lietuvos. Prieš tai Maskvos viešpačius linksmino kitų kolonijų 
atstovai: Latvijos, Kazachijos ir Moldavijos. Speciali delegacijos 
dalis skirta “papasakoti apie Lietuvos pasiekimus tarybų valdžios 
metais”.
........ ... ----- . ---- Kaip rašo “Tiesa” Maskvoje

♦ Čikagos policija įspėjo visus 
automobilių savininkus, kad nuo 
šeštadienio vidurdienio visi ne
legaliai palikti gatvėse automo
biliai gaus pabaudas, arba bus 
nuvilkti nuo gatvių.

♦ Indija numušė Pakistano 
žvalgybos lėktuvą 18 mylių nuo 
sienos, Indijos pusėje.

♦ Prezidentas Johnsonas Bal
tuose Rūmuose vakar priėmė ne-
seniai išrinktą Georgijos guber
natorių Maddoxą.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara pareiškė, kad netiesa, 
jog Amerikos lėktuvai sumažino 
puolimus šiaurės Vietname dėl 
kokių taikos derybų. Puolimai 
sumažėjo dėl prasto oro.

♦ Prezidentas Johnsonas pra
nešė kongresui, kad Amerika 
duos Indijai apie 2 milijonus to
nų javų.

♦ New Yorke vienai negrei gi
mė penki kūdikiai, Vienas jų ne
gyvas. Kiti gerai laikosi. Motina, 
penkis metus neturėjusi vaikų, 
vartojo vaisingumo vaistus.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitetas šį mėnesį svarstys erd
vės sutarties su sovietais ratifi
kavimo klausimą. Manoma, kad 
vyriausybė atsiųs į komitetą am
basadorių Goldbergą girti šio su
sitarimo.

P. Korėjos premjeras 
ragina tęsti kovą 
SEDULAS. — Pietų Korėjos 

premjeras ir užsienio reikalų mi- 
nisteris Chung II Kwon pareiškė, 
kad Kinija bandė prikalbinti 
Šiaurinę Korėją siųsti į Vietna
mą savo savanorius ar bent ati
daryti Korėjoje antrą frontą 
prieš Pietų Korėją, tačiau Šiau
rinė Korėja, kuri šiuo metu pa
sukusi Maskvos politikos link, 
nesutikusi.

P. Korėjos premjeras ragino 
Ameriką nenusileisti komunistų 
propagandai ir nenutraukti bom
bardavimų šiaurės Vietname. 
Sąjungininkai Vietname yra pa
keliui į laimėjimą, kalbėjo Kwo- 
nas. Tik tokiu keliu galima pa
siekti taikos. Jei Amerika nors 
žingsnį pasitrauktų atgal, taikos 
niekada nebūtų įmanoma pasiek
ti.

P. Korėja, kuri dabar Vietna
me turi apie 50,000 kareivių, ne-! 
numato jų skaičiaus padidinti, 
nes pačiai Pietų Korėjai reikia 
saugoti savo sienas nuo komu
nistų.

Š- Vietnamas turės 
laisvesnes rankas
WASHINGTONAS. — Ketu

rių Britanijos laikraščių redak
toriai turėjo pasikalbėjimą su 
valstybės sekretoriumi Deanu 
Rusku. šis pasikalbėjimas bus 
perduotas britų televizijos sto
ties, tačiau valstybės departa
mentas iš anksto paskelbė jo tu
rinį.

(Pasikalbėjime Ruskas atsa
kinėjo į britų laikraštininkų 
klausimus apie Vietnamo karą. 
Jis nurodė, kad Kinijoje vyks
tant vidaus kovoms, gali atsi
rasti daugiau progų susitarti su 
Šiaurės Vietnamu, nes jis dabar 
galįs laisviau elgtis ir ieškoti 
taikos, jei to panorės.

Britai statė Ruskui keblius 
klausimus apie šiaurės Vietna
mo bombardavimą ir civilių au
kas. Ruskas nurodė, kad Ame
rikos lėktuvų puolimai yra poli
tiniu ir kariniu požiūriu labai 
svarbūs. Hanojus niekada ne
galvotų apie taiką, jei galėtų 
sau patogiai sėdėti šiaurėje ne
baudžiamas. Bombardavimai bus 
sustabdyti nuo vasario 8 d. iki 
vasario 12 d., kada Amerika ir 
jos sąjungininkai laikysis nau
jųjų budistų metų paliaubų.

Ruskas nurodė, kad prieš me
tus Amerika buvo sustabdžiusi 
oro puolimus ilgesniam laikui, 
tačiau komunistai vis kartojo sa
vo reikalavimus, šį kartą Ame
rika nori patirti, ką Hanojus 
duos už Amerikos bombardavi
mų sustabdymą, kur komunistai 
nusileis.

Išmokslinti žmonės 
veržiasi Amerikon
WASHINGTONAS. — Illinois 

atstovas kongrese Robertas Mc
Clory kritikavo JAV vyriausybę 
už svetimšalių studentų priėmi
mą į universitetus. Jis pareiš
kė, kad daugelis užsieniečių stu
dentų, baigę mokslus, lieka gy
venti ir dirbti Amerikoje, tuo
nuskriausdami savo tėvynes, ku
rios dažnai yra atsilikusios ir la
bai reikalingos išsimokslinusių 
žmonių.

Paryžiuje įvykusiame Jungti- į 
nių Tautų švietimo, mokslo ir 
kultūros organizacijos susirinki- 

I me Irano atstovas pareiškė, kad 
didžiausia Amerikos parama bū
tų išsiuntimas atgal į jų kraš
tus mokslininkų ir profesionalų 
žmonių, kurie liko gyventi Ame
rikoje. Irano atstovas nurodė, 
kad per kelis paskutinius metus 
apie 20 tūkstančių iraniečių išvy
ko gyventi ir dirbti kitur. Vien 
tik New Yorko mieste gyvena 
400 Irano gydytojų.

McClory pabrėžė, kad neužten
ka siųsti atsilikusiems kraštams 
materialinę paramą, kada pats 
svarbiausias tų kraštų turtas — 
inteligentija išvažiuoja ir išsive-
ža tiems kraštams reikalingas 
žinias ir sugebėjimus.

tomis dienomis koncertavo res
publikos-nusipelnęs dainą ir šo
kių liaudies ansamblis “Lietu
va”. Atvyko taip pat dvi koncer
tinės grupės “Vienoje jų V. No
reika, V. Kybartas, E. Saūlevi- 
čiutė ir G. Trinkūnas, kitoje — 
tarptautinių konkursų laureato 
P. Tamošaičio vadovaujama liau
dies instrumentų grupė ir liau
dies artistas J. Stasiūnas”.

Trijuose Maskvos kino tea
truose buvo demonstruojami lie
tuviški filmai. Maskviečiai čia 
turėjo progos pamatyti menines 
kino juostas: “Niekas nenorėjo 
mirti”, “žingsniai naktį”, “Vie
nos dienos kronika”, “Mergaitė 
ir aidas”. “Eglė žalčių karalie
nė”. Maskvoje taip pat sureng
ta dešimt foto parodų apie Lie
tuvą”.

“Draugystė ir ryšiai”
Praėjusią savaitę Maskvoj vy

ko “Antroji visasąjunginė Ta
rybinių draugystės draugijų ir 
kultūrinių ryšių su užsienio ša
limis sąjungos konferencija”. 
Dalyviai vieningai išrinko gar
bės prezidiumą — Sovietų Są
jungos komunistų partijos CK 
politinį biurą. Tos sąjungos pir
mininkė N. Popova savo kalboje 
iškėlė, kokią reikšmę komunistų 
partija teikia ryšių su užsienio 
kraštais plėtimui. Sąjunga tu
rinti kontaktus su penkiais tūk
stančiais organizacijų 133-ose 
penkių žemynų valstybėse.

Savo pranešimo gale Popova 
nurodė, kad: “mums visiems nė
ra garbingesnio uždavinio, kaip 
čadinti simpatijas Tarybų ša
liai, Spalio Tėvynei, kuri yra ne
gęstantis švyturys milijonams 
pasaulio žmonių”. Ji nenurodė, 
kad tas “švyturys” šviečia kelią 
į pasaulinį komunizmą, kurio vi
sos ryšių ir draugystės organi
zacijos ir siekia.

Ryšių draugijos tikslai
Vilniaus “Tiesa” tos kultūri

nių ryšių su užsienio šalimis kon
ferencijos proga savo vedamaja
me dar aiškiau nurodė draugijos 
uždavinius: “plėsti draugystę su 
visais tais, kam brangi pažanga 
ir tarptautinis saugumas, visuo
se žemės kampeliuose skleisti 
tiesą apie Tarybų Sąjungą, in
formuoti apie liaudies darbą 
vykdant XXHI komunistų parti
jos suvažiavimo nutarimus, at
skleisti pasaulinę-istorinę reikš
mę, kurią turi Sovietų Sąjungos 
per 50 metų nueitas kelias”.

Draugystės ir ryšių draugijij 
suvažiavimo proga Lietuvos kul
tūrinių ryšių su užsienio šalimis 
delegacija prisistatė savo Krem
liaus vadovams Z. Firlingeriui ir 
J. Nemecui. Buvo apsvarstyti 
klausimai, rašo Tiesa, kaip to
liau vystyti bendradarbiavimą 
tarp Lietuvos ir Čekoslovaki
jos.

Nepriklausomybės laikais ši-
toks bendradarbiavimas gražiai 
vyko ir be Maskvos pagelbos.
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KREPŠINIO RINKTINES IŠVYKA
1966 m. lapkr. mėn. 19-20 d. sąjungos suvažiavime De

troite buvo priimtas nutarimas organizuoti trečiąją Krepšinio 
Rinktinės Išvyką. Data priimta — 1968 metai, Lietuvos Nepri
klausomybės paskelbimo 50 metų sukakties paminėjimui. Suva
žiavimo nutarimu, Sąjungos Centro Valdyba yra įgaliota kviesti 
išvykos organizavimui komitetą.

Šio komiteto pagrindinis tikslas studijuoti ir ištirti galimybes, 
kur vyksime: į Pietų Ameriką, Europos valstybes, ar Australiją? 
Komitetas susiriša su šių kraštų sporto sluoksniais, surenka 
informaciją, pasiūlymus, pristato mūsų pageidavimus ir t. t. šio 
komiteto darbas turi būti aptartas ir koordinuojamas bendruose 
posėdžiuose. Komiteto nariai susirinkę pirmajam posėdžiui išsi
renka pirmininką, kuris vadovaus Komiteto darbui. Centro Val
dyba turi būti pilnai informuojama apie darbo eigą.

1967 m. gegužės mėn. yra numatoma sušaukti Sąjungos su
važiavimą - konferenciją, kurios metu komitetas pristatys visas 
galimybes išvykos klausimu. (Konferencijoje bus svarstomi ir 
kiti sąjungos aktualūs reikalai), šios Konferencijos metu bus ga
lutinai apspręsta išvykos galimybės. Su šia konferencija komi
tetas baigia darbą.

Centro Valdyba kviečia sekančius Sąjungos darbuotojus įeiti 
į šį komitetą ir imtis darbo: p. p. Valdą Adamkavičių, Povilą žum- 
bakį, Vaclovą Kleizą, Vytautą Grybauską, Petrą Petrutį, Joną So
li ūną, Benių žemaitį ir kun. Gintautą Sabataitį S. J.

Centro Valdyba mano, kad visi kviečiamieji sutiks imtis pa
reigų. Linkime nuoširdžiai — sportiškai sėkmės.

Konferencijos metu, gal trumpai po jos Centro Valdyba kvies 
išvykos pagrindinį komitetą, kuris sudaręs organizacinį, finansų 
tiekimo ir kitus pagalbinius komitetus, koordinuos darbą, vykdys 
ir vadovaus pačiai išvykai. ŠALFAS Centro Valdyba

VID. VAKARŲ SPORTO APYGARDOS PRANEŠIMAS
Apygardinių Pirmenybių (Programa, vasario mėn. 4-5 d., Mar

quette Parko salėje, Chicagoje, 6700 So. Kedzie Avė.
šeštadienis vasario mėn. 4 d.

10:15 B kl. krepšinis 
11:00 Vyrų krepšinis 
12:30 Vyrų krepšinis
2:00 Moterų tinklinis
3:00 B kl. jaun. krepšinis
4:00 Vyrų krepšinis 
5:30 Vyrų krepšinis 
7:00 B kl. krepšinis

Sekmadienis, vasario mėn. 5 d.

10:15 Vyrų krepšinis
11:30 Vyrų krepšinis

1:00 tinklinis
2:30 tinklinis
4:00 vyrų krepšinis 

Mergaičių B kl. tinklinis 
pranešta apie tai vėliau.

Apygardos stalo teniso turnyras
Turnyras įvyks vasario mėn. 25 d. Chicagoje, Jaunimo Na

muose, 5620 So. Claremont Ave.
Vykdoma visose klasėse ir vyrų B kl. Registracijos mokestis 

bus imamas vietoje. Registracijos terminas vasario mėn. 20 d.
Visi dalyviai privalo būti registruoti Sporto Sąjungoje.
Registracijos adresas yra B. žemaitis, 3315 W. 65th PI. Tel. 

776-8227. Apygardos Komitetas

Lietuvoje
— Keturi stalo tenisininkai 

žaidė už Sėvietų Sąjunga Indijo
je — du vyrai ir dvi moterys. Jų

Sunkaus svorio čempijonas Casius Clay sausio 17 dieną sulaukė 25 
metu amžiaus. Jis gavo didoką "keiką" ir , pagal seną įpratimą, ban

do vienas jĮ sudoroti.

Ateitis-Lituanica
Žaibas-Lituanica
Kovas-Aras
Vėtra-Neris
Ateiti s-Neri s
Lituanica-žaibas laimėtojas Neris
Kovas-Aras laimėtojas Neo-Lithuania
Lituanica-Neris (leidžiant laikui)

yra

Paguodos ratas
Dėl 3-čios-4-tos vietos
Moterų finalas
Vyrų finalas
Finalas

nukeliamas kitai datai ir bus 

tarpe — Laima Balaišytė ir R. 
Miknevi-Sius.

— Į Sovietų Sąjungos automo
bilistų rinktinę dalyvauti tarp
tautiniame raliu j e pakviesti ir

Frank DiMaggio kalbasi su geru beisbole žaidėju Frank Robinsonu. 
Praeitais metais Robinson geriausiai žaidė, jo garbei New Yorke bu

vo surengti pietūs.

tų žaidynėms išleido apie 3 bili
jonus. Patartina jau dabar už
sisakyti viešbučiuose vietas.

— Dubline, Airijoje vienas 
jaunas boksninkas, po nokauto 
neatgavęs sąmonės, ligoninėje 
mirė.

— Illinois futbolo sąjunga (ko
jinio) paskelbė, kad per 1966 me
tų sezoną buvo net 144 discipli
nos sulaužymo bylos, kurias 
sprendė specialus komitetas, va
dovaujamas Irvingo Nussbaumo. 
Drausmės sudaužymai apėmė 
muštynes, teisėjų užpuolimus, 
spardymąsi aikštėje ir negražių 
žodžių vartojimą. Daugiausia 
prasižengimų padarė Barns ir 
Riverplate klubai — po 11. 
Schwaben buvo trečias su 10. Ke
turi klubai gavo po vieną nubau
dimą ir septyni, jų tarpe ir mū
siškis Liths, neturėjo nė vieno 
prasižengimo.

BILLY GRAHAM
“Manė daugiau interesuoja mi

ni — dorovė, nekaip mini — sijo
nėlis”, pasakė masinis misionie
rius amerikietis Billy Graham 
Londone.

P. Šatas, V. Laužeckas, B. Bal
čiūnas, A. Sakalauskas ir V. čiu- 
telė.

— Didžiausias Vilniaus “Žalgi
rio” futbolininkų priešas yra ta
me pačiame pogrupyje losiąs Ry
gos “Dauguvos” klubas. Jis ne
seniai pasikvietė naują trenerį, 
žinomą Bulgarijos trenerį Ru
dolfą Somlajų.

— Sovietų krepšinio federaci
ja kasmet paskelbia 25 geriau
sių krepšininkų sąrašus. Juose 
kartu surašyti vyrai ir moterys, 
tik paskirstyti į gynėjus ir puo
lėjus. Geriausi puolėjai yra Smil- 
dzinia iš Rygos ir Paulauskas iš 
Kauno. Jukelienė gynėjų tarpe 
— penkta. Venzbergas tarp puo
lėjų ketvirtas. Sarpalius tarp 
gynėjų — dešimtas.

— Kauno boksininkai nugalė
jo Suomijos darbininkų sporto 
sąjungos rinktinę 7-3. Kauno ir 
Leningrado bokso rungtynės bai
gėsi lygiomis 5-5.

— Pabaltijo čiuožimo varžy
bose geriausiai laikosi latviai. R. 
Vengalytė, sumušusi Lietuvos 
rekordą 1,500 metrų nuotolyje, 
teužėmė trečią vietą.

. — Vilniuje vyksta stalo teni
so zoninės varžybos, kurių nuga
lėtojai Rygoje kovo mėnesį rung
sis dėl Sovietų Sąjungos čempio
nų vardo. Balaišytė šiose zoni
nėse varžybose nedalyvauja, kaip 
dabartinė čempionė. Varžosi ge
riausi stalo tenisininkai iš Latvi
jos, Estijos, Lietuvos ir Lenin
grado. Lietuviai iki šiol gerai 
laikosi: Skarulienė, Markauskai- 
tė, Mickevičienė, Pauras, Bren- 
delis ir kt.

Pasaulyje
— Švedijoje pasibaigė pasau

linės rankinio pirmenybės. Lai
mėtojai — Čekoslovakija, sumu
šusi finaluose Daniją 14-11. Ru
munija gavo trečią vietą nuga
lėjusi Sovietų Sąjungą. Sovietų 
rinktinėje žaidė ir lietuvis V. Ei- 
zitavičius. 1964 metų sovietų 
rinktinėje žaidė net trys lietu
viai : Macežinskas, Kontvainis ir 
Samuolis.

— Japonijoje organizuotos mo
terų tinklinio pasaulinės pirme
nybės, matyt, iširs, nes jau at
sisakė dalyvauti Sovietų Sąjun
gos Vengrijos, Čekoslovakijos,

• Ne kiekviena moteris, ku
ri moka vyrą prisirišti, išteka, 
ir ne kiekviena ištekėjusi mo
teris moka vyrą prisirišti.

Rytų Vokietijos ir šiaurės Ko
rėjos rinktinės. Priežastis — ja
ponai Rytų Vokietiją ir šiaurės 
Korėją taip ir vadina, o šios rei
kalauja, kad būtų pridedamas 
“demokratinės respublikos” prie
das. šios pirmenybės turėjo kar
tu būti ir kvalifikacinėmis Olim
pinių žaidynių varžybomis. Ru
sai reikalauja, kad pirmenybės 
būtų suruoštos kitame krašte.

— Rusas Valery Brumelis, pa
saulio į aukštį čempionas prieš 
15 mėnesių nusilaužė koją. Jis 
dabar labai atidžiai gydomas 
Maskvos ortopediniame institu
te. Maskvoje kalbama, kad jis 
dar sugrįš į aktyvų sportinį gy
venimą.

— Meksikos miestas, besiruoš
damas Olimpiadai, pranešė, kad 
nutarta nestatyti jokių naujų 
viešbučių, kurie liktų tušti pasi
baigus žaidynėms. Todėl į Olim
piadą atvažiavusieji ras tik apie 
50 tūkstančių svečiams skirtų 
lovų. Meksika žaidynėms suruoš
ti numato išleisti apie 24 milijo
nus dolerių. Japonija 1964 me-

Mokytojos Zuzanos Girdvainytės kalba
Kalba buvo pasakytą Alvudo Kultūriniame 

penktadienyje sausio 6 d, 1967 mt.

• Apsivedus tenka ne tik pri
klausyti, bet dažnai tenka ir pri
siklausyti.

Sortininkas Joe Schmidt paskirtas 
Detroito Lyons grupės vadovu.

“Palydėję senuosius metus, 
peržvelgiame, ką jie mums 
davė.

Erdvės pažinime, pagal mo
kslininkų teigimą, daug pa
siekta. Bet žemėje tebevyks
ta karas, kuriame žūna šio 
krašto jaunimas ir ištekliai. 
Pasaulio politikos vadai nera
do kelio iš didžiausios painia
vos ir visa žmonija tebesijau
čią sėdinti ant parako stati
nės kupina baimės ir neranda 
ramybės.

Tuo būdu įžengiame į nau
juosius metus su liūdnais se
nųjų metų palikimais.

Bet turėkim viltį, kad su 
Dievo pagalba ir žmonių pas
tangomis bus pašalinti gre
siantys pavojai. Pažvelgę į sa
vo kasdienybę, turim prisipa
žinti, jog praeitais metais esa
me gyvenę pertekliuje. Iš jo 
užteko sušelpti ir pavergtoj 
tėvynėj vargstančius savuo
sius.

Šioj visokių galimybių ša
lyj, nuo pat Amerikbs atradi
mo, ūkio srityje vyksta pasiu
tišku tempu einąs lenktynia
vimas, kuris sukūrė šio kraš
to aukšto lygio gerovę.

Mūsų lietuviškoji ateivija 
gy vena čia bendru visų tauty
bių gyvenimu. Bet, deja — 
būdami turtingiausiam pasau
lio krašte mes pastebime vie
ną baisų reiškinį: čia žmogus 
žmogui yra vilkas. Pavydas, 
kerštas žudynės čia klestėte 
klesti! šis blogis ir mūsų tau
tiečių tarpe pakankamai iš
bujojęs.

Kodėl taip yra? — Atsaky
mų galim rasti daug.

Pramonė, atitraukusi žmo
nes nuo gamtos ir sugrūdusi 
lyg didžiuose skruzdėlynuose 
didmiesčiuose, davė plačią dir
vą veikti blogiui.
Juodoji ranka kasdien dau
giau ir daugiau įtraukia aukų 
į ^savo baisųjį ratą. Medžiagos 
ji randa pakankamai, ypač 
jaunosios kartos eilėse. Pagal
vokim, kokiais laikais yra gi
musios bent dvi jaunosios kar
tos. Jos yra karo ir jo pasek
mių vaisius. Nenormaliais lai
kais gimusios, jos yra tiek pa- 
simetusios, kad sveiko proto 
žmogus negali suprast nei jų 
norų, nei jų skonio, nei jų be
galinio tuštumo — tai besie
liai robotai, besigainioją “good 
time” ir iškrypusio skonio ma
das. Užtenka tik pažiūrėt bent 
į vieną jų mėgiamą moderniš
ką šokį, matai, kad tai yra 
sutvėrimai, turį tik žmogaus 
pavidalą, bet dažnai ir tą ge
rokai iškraipę. Pvz.: pamatę 
dabar madoj esančių “bitni- 
kų” būrelį, negalime atskirti 
berniukų nuo mergaičių.

Jei taip vystysis išsigimimas, 
ateityj liūdnai atrodys žmoni
jos veidas.

Bet žmogaus galioje yra su- 
'kurt žemėje pragarą, ar rojų, 

tik reikia išauklėt žmogų gė
rio, ne blogio kūrėją.
Mes, Europos mokyklos auk

lėtiniai, žinome, kad mokykla 
auklėja. Amerikos mokykla 
tik moko. Auklėtojais čia lie
ka šeima, bažnyčia, draugijos 
ir šiek tiek visuomenė.

Kadangi šeima pati čia sto
vi ant molio kojų, divorsų 
banga jas lengvai griauna. Tad 
šis auklėjimo veiksnys čia yra 
ne visuotinis.

Didi reikšmė šioje srityje 
yra organizacijos. Apie vieną 
iš jų, būtent Alvudą, šiek tiek 
pakalbėsiu.

Nesu šios organizacijos na
rė, todėl paliesiu ją tik iš įs
pūdžių, stebint jos veiklą. Al- 
vudas, arba pilnai tariant 
Amerikos lietuviu vaiko ugdy
mo draugija — dar jauna or
ganizacija — jai vos aštuoni 
meteliai sukako.

Alvudukui gimus, daug kas 
pranašavo jam neilgą amžių, 
bet energingo draugijos įsikū
rimo iniciatoriaus dr. Adoma
vičiaus ir jo padėjėjų dėka iš 
AlvudukO išaugo jaunas Alvu- 
das, kurį visi Čikagos lietuviai 
pažįsta, bet, deja... ne visi 
vienodai jį vertina.

Didžiuose pasivaišinimuose, 
kur stalai lūžta nuo svaigalų 
bonkų, Alvudas yra puolamas 
už blaivybės idėją. Stikliuko 
mėgėjų mūsų tarpe perdaug, 
tad jiems Alvudas yra rakštis 
akyje. Bet tokiais atvejais te
ko girdėti ir ginčų, nes nema
žai yra ir Alvudo idėjos karš
tų gynėjų.

Džiugu, kad visuomenė krei
pia dėmesį vienokiu ar kito
kiu būdu į Alvudo veiklą. Tai 
geras reiškinys.

Kartą, skaitydama “Draugo” 
priede “Spyglius ir Dyglius”, 
radau posakį “Ir surugo, kaip 
Alvudo gira”. Aha, manau 
sau, jau ir spauda pešioja1 Al- 
vudėlį. Gerai, nes tai puiki 
jam reklama. Visur ji reika
linga. Ir iš tikrųjų — mano 
prietell<ū paskaičius “Spyg
lius” klausia: “Ar Alvudas ir 
girą gamina? — žinoma, ga
mina. Ir dar kokia — oho! 
Nori — eisim šeštadienį į Mar- 
ketparką, gausi jos paragau
ti”. Kai nuėjom ir ji prie jos 
dar cepeliną gavo, kitą kar
tą ragint nebereikėjo — pa
ti mane išvedė į Alvudo vaka
rojimus.

Draugijos pats pavadinimas 
rodo vyriausią jos tikslą: vai
ko ugdymas.

Jei sodiname jaunutį daige* 
lį, parenkame jam tinkama 
dirvą, gerą saulėtą aplinku
mą, neužmirštame, žinoma, ir 
trąšos. Tik rūpestingai paso
dintas ir prižiūrimas daigelis 
išbujoja į gražų augalą.

Kaipgi neturėtume rūpintis 
žmogaus jaunučiu daigu — 
vaiku. Alvudas stengiasi dėl 
vaiko auklėjimosi sudaryt tin

__________ ___________________________ ■'•Ak,.
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TAUPYTI

Terminuoti santaupp lakštai 
(certificates) neša 5’A%.

Share account

kama aplinkumą. Čia vaikai 
žaidžia, dainuoja, šoka, vaidi
na. O juk niekas taip nepra
turtina sielos, kaip menas. 
Auklėjimas per meną pasiekia 
puikių rezultatų.

Alvudas yra sukūręs vaikų 
teatrą. Jau ne vienas vaikų 
vaidinimas džiugino jaunulį 
atžalyną, o taip pat ir senimą. 
Paskutinis “Karalaitės Teisu
tės” vaidinimas paliko ypatin
gai malonų įspūdį. Prisirinkus 
pilnai Jaunimo Centro vaidi
nimo salei publikos, daugumą 
sudarė jaunučiai, arba jaunu
liai. Ne vienas iš tų mažųjų 
pipirų, žiūrėdamas į scenoje 
vaidinančią sesutę ar broliu
ką, su šypsena galvojo, kad 
po metų kitų ir jis bus artis
tas.

Aktoriaus Brinkęs ir jo pa
dėjėjos Sobieskienčs paruošti 
vaikučiai puikiai vaidino. Sce
noje ir publikoje skambėjo 
lietuvių kalba, o senimui iš 
džiaugsmo verkė širdis ir jau
teisi lyg būtum vaiku nepri
klausomoj Lietuvoj. O juk tai 
vis Alvudo nuopelnas!

Didi užsimojimai ir darbai 
reikalauja daug darbininkų. 
Alvudas jų turi, nors nedaug, 
bet visi jie rinktiniai, pilni 
ryžto, sumanumo, darbštumo 
ir ištvermės savo idėjiniame 
užsimojime. Jų pavardės ir 
vardus daug kartų esame skai
tę Alvudo parengimų aprašy
muose, lygiai, kaip šeimynin- 
kių, gaminančių lietuviškus 
higieniškus užkandžius bei 
girą, o taip pat ir vaisių ar- 
barą.

Reikia pasakyti, kad Alvu
das savo užkandine atlieka 
taip pat auklėjimo darbą, nes 
per jį visuomenė besigar
džiuodama lietuviškais patie
kalais, gerų šeimininkių pa
gamintais, ir gersia Alvudo gi
ra, pratinasi pasivaišint be 
svaiginamų gėrimų. Alvude 
niekuomet nerūkoma. Šiuo 
būdu Alvudas pratina suau
gusius neduoti mažiems blogo 
pavyzdžio, nes “į ką jaunas 
įprasi, tą ir senas teberasi”.

Su pagarba ir nuostaba ten
ka kalbėti apie Alvudo įkūri
mo iniciatorių dr. J. Adomavi
čių. Visas laikino blizgėjimo 
menkystes jis pamynė p6 ko
jų ir nuėjo aukštų idealų ke
liais, todėl nenuostabu, kad jį 
šiandien daug kas gretina su 
didžiu mūsų tautos auklėtoju 
praeityje vyskupu Valančium.

Neklysiu pasakiusi, kad dr. 
Adomavičius yra šios garbin
gos organizacijos galva ir siela.

Baigdama savo žodį Nau
jųjų metų angoj nuoširdžiai 
linkiu visiems Alvudo veikė
jams įvykdyt savo norą įsigyt 
nuosavą pastogę, kurioje pil
niau galėtumėt išvystyt savo 
veiklą. Taip pat linkiu nepa- 
vargt beauklėjant atžalyną, 
beformuojant busimo žmo
gaus būdą į tokį, kad jis vi
suomet ieškotų ir atrastų ke
lius į tikrąsias gyvenimo ver
tybes.

Nuo šių mėty spalio 1 d. 
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P. VENCLOVA

REFORMOS IR REFORMUOTOJAI
Yra žmonių, kuriems atro

do, kad mūsų bendrinėms or
ganizacijoms daugiau nėra 
kas veikti, kaip tik visą laiką 
vis reformuotis. Vlikas jau 
daug kartų reformavosi, su- 
gaištant tam begales laiko, 
energijos ir ištaškant, jei ne 
marias, tai bent gerą balą ra
šalo. Kai kurių susigrupavimų 
iš jo buvo išeita ir vėl sugrįž
ta. Nors pasikeitimus diktuo
ja pats gyvenimas ir jie savai
me vyksta, bet vis girdėti bal
sų, norinčių be perstojimo re
formuoti ir reformuoti.

Su Altu tas pat. Labai smar
kiai jį buvo užsimota refor
muoti, ar ir visai sugriauti 
anais metais, po vizito pas ve
lioni prezidentą Kennedy. Kam 
tas visas triukšmas pasitarna
vo, šiandien, tur būt, jau daug 
kam paaiškėjo.

Kas stebi Alto veiklą, tas 
mato, kad Alte taip pat nuo
lat įvyksta pasikeitimų. Bet ir 
čia vis ir vis kartojama, o kar
tais ir garsiau sušunkama: — 
Reformų!

Reformų reikalautojai daž
niausiai nenurodo, kas ir kaip 
turėtų būti reformuojama. 
Kartais kyštelia kokį miglotą 
ar daugprasmišką pasiūlymą; 
svarbu — reformuoti. Nors 
tiek į Altą, tiek ir į Vliką na
tūraliu keliu jau atėjo nema
žai jaunų žmonių, bet refor- 
tuotojų mėgiamiausi argumen
tai: — Naujų jėgų, naujų idė
jų ar metodų! Būtų gerai, kad 
jie ateitų su tom naujom idė
jom ir naujais apgalvotai pa
ruoštais metodais, ir juos pa
siūlytų priimti. Manau, kad 
jeigu jie būtų tikrai geri, nau
ji ir efektingi Lietuvai laisvės 
siekime, juos priimtų viešoji 
opinija, na, ir veiksniai.

Praėjusio gruodžio 12 d. 
“Dirvoje” Henrikas Žemelis 
straipsnyje: “Altas reikalingas 
skubių reformų” vėl išeina su 
tais pačiais, pasenusiais refor
mų reikalavimais. Straipsnį 
pradėdamas jis sako: “Ameri
kos Lietuvių Taryba reikalin
ga skubių reformų, atstovavi
mo papildymo bei pakeitimų 
ir visiškai naujų veiklos meto
dų, pritaikintų dabarčiai, jei 
nenorime, kad toji institucija 
palaipsniui pasidarytų, visiš
kai nereikšmingu komitetu, 
nei pačios visuomenės remia
mu ,nei atliekančiu pavestus 
jam uždavinius. Prie tokių iš
vadų prieina kiekvienas, ku
ris šiek tiek domisi lietuvišku 
politiniu gyvenimu”.

Ar ne per drąsus tvirtini
mas, kad prie tokių išvadų 
prieina kiekvienas. Kad pa
gal laiko reikalavimus reikia 
derinti ir veiklą, dėl to niekas 
nesiginčys, bet kad pagal kiek
vieno užgaidas, eikvojant lai
ką, be jokio reikalo vis reikė
tų reformuotis, manau, kad ne 
visi prie tokių išvadų prieina.

Savo reformų reikalavimui 
paremti H. ž. pateikia 7 prie
žastis, anot jo, privedusias Al
tą ir Vliką prie krizės. Bū
tent:” 1. Radikaliai pasikeitus 

politinėm sąlygom, savo tiks
lui pasiekti Altas ir Vlikas 
kalba, planuoja ir veikia lyg 
Lietuvos laisvės atgavimas 
būtų tik dienų klausimas: 2. 
Praeities patirtis ir prisimini
mai lošia didesnę rolę, negu 
realus dabarties įvykių supra
timas bei ateities galimybių 
nustatymas; 3. Pagrindinė 
veikla ir propaganda kreipia
ma į mus pačius, o ne į ten, 
kur sprendimai yra galimi; 4. 
Nenoras įsileisti naujų jėgų 
ar organizacinių junginių ir 
visiškas naujų idėjų ir pasiū
lymų ignoravimas; 5. Partinis 
reprezentavimas tose abiejose 
institucijose yra nustojęs rea
laus pagrindo ir visuomenės 
nuotaikų bei pasiskirstymo 
atspindžio; 6. Izoliacija nuo 
visuomenės, 7. Nepakeičiamu
mo kulto išsiauginimas.”

Įdomu kuo H. Ž. remiasi 
teigdamas, kad Altas ir Vlikas 
veikia ir planuoja lyg Lietu
vos laisvės atgavimas būtų tik 
dienų klausimas? Tas pats 
klausimas tiktų ir 2,3 punk
tams.

Gerbiamam H. Žemeliui, tur 
būt, žinoma kiek naujų jėgų 
jau įėjo į Altą ir Vliką. Paga
liau net Vliko pirmininkas yrą 
ne iš senių. O gal geriausia 
būtų iš šių institucijų visiem 
pasitraukti ir vietą užleisti 
jaunimui. Tik vėl klausimas, 
ką laikyti tuo rekomenduoja
mu jaunimu? Ar nuo 18 ligi 25 
metų, ar siekti kiek aukščiau? 
O aš manyčiau, kad reikia tik
tai džiaugtis, kad iš senesnių
jų, su didele patirtimi ir pa
žintimis, dar vienas kitas ne
pailstamai dirba Lietuvai.

Ponui Žemeliui nepatinka 
partinis reprezentavimas. Ko
kį reprezentavima jisai siūly
tų? Gal rinktų iš organizacijų 
atstovų? Bet tai būtų tas pat. 
Juk ir dabar į mūsų bendrines 
institucijas, be partijų, įeina 
ir kitų ryškesnių susigrupavi
mų atstovai.

Dėl izoliacijos nuo visuome
nės galima būtų pasakyti, kad 
ne čia minimos bendrinės or
ganizacijos izoliuojąs! nuo vi
suomenės, bet jau keli metai 
jas stengiasi nuo visuomenės 
izoliuoti visoki reformuotojai. 
Tų reformuotojų dėka ir rei
kiamų lėšų sutelkimas Alto 
bei Vliko veiklai slopinamas. 
Tik prisiminkime, kas dary
davosi per eilę metų dėl pini
gų laisvinimo reikalams rinki
mo. Ypač artinantis 16 Vasa
rio.

Nežinau, kur čia įžiūrimas 
nepakeičiamo kulto išsiaugini
mas. Vlike netolimoj praeity 
jau net keli pirmininkai pasi
keitė. Alto veidas toli gražu 
ne tas, kuris buvo prieš kelis 
metus.

Dėl partiškumo pas mus ir 
laisvojo pasaulio valstybėse 
pasisako ir Antanas Butkus 
“Dirvos” šių metų 5 nr. Nors 
jis sako, kad ir demokratinės 
valstybės be partijų, jau nyks
tančių, gali apsieiti, bet, bent 
aš nežinau nė vienos laisvojo

Laidotuvių iškilmių metu astronauto White 10 metų duktė Bonnie 
ir astronauto Grissom 13 metų sūnus Mark negalėjo sulaikyti sa

vo ašarų.

pasaulio demokratinės valsty
bės, kuri tvarkytus! be parti
jų, ar kitokių kokių nors su
sigrupavimų.

Po savo išvedžiojimų apie 
partijų nereikalingumą A. B. 
prieina tik prie tokio klausi
mo: “... būtent, ar pačios di
džiosios vertybės, kaip antai 
individo vertimas bei jo asme
ninės laisvės gerbimas politi
niame gyvenime, gali būti iš
saugotas be partinės sistemos. 
Atsakymo į šiuos klausimus 
nuoširdus ieškojimas būtų 
bent pradžia, kuri eventualiai 
išsivystytų į to klausimo spren
dimą”. Taigi, kaip matome, šio 
klausimo išsprendimui dar nė
ra nė pradžios.

Tarp kitko A. B. prisimena 
ir Jaunimo kongreso priimtą 
rezoliuciją, pasisakančią prieš 
partijas. Nežinia dėl ko jis 
siūlo visiems, dar nesulauku
siems 60—65 metų amžiaus tą 
rezoliuciją paremti. Kodėl jis 
mano, kad tą rezoliuciją ne
turėtų remti sulaukę daugiau 
amžiaus, kurie mano, kad ji 
remtina? Gal jis mano vyres
nius turint daugiau patyrimo, 
todėl ir protingesnius. Ot, tau 
ir bepartinė tolerancija!

Daugiau dėmesio vertas, ne
prisimenu kieno nesenai mū
sų spaudoje keltas klausimas, 
kad mums reikėtų persigru
puoti į dvi partijas. Būtent 
konservatorių ir liberalų, kai
riųjų ir dešiniųjų, ar kaip ki
taip mums labiau tinkančiais 
pavadinimais. Žinoma, iš par
tijų išjungus visus religinius 
klausimus.

Ponas H. žemelis kartoja 
seną reformuotojų teigimą, 
kad Altas išvirto į trafaretinių 
rezoliucijų ir važinėjimų į 
Washingtoną komitetą. Jis sa
ko, kad to pasėkoje atsiranda 
nauji komitetai ir nauji žy
giai. Bet ką naujo Lietuvos 
laisvinimo kovoje tie komite
tai davė? Vadinamas Rezoliu
cijų komitetas tik ir užsiima 
važinėjimu į Washingtoną ir 
rezoliucijų sudarinėjimu. De
ja, apie tas rezoliucijas Vytau
tas Meškauskas praeitų metų 
“Dirvos” 107 nr. sako:“... lo

giškai galvojant , Lietuvos by-, 
los iškėlimo Jungtinėse Tau
tose gali reikalauti tik asme
nys, nustoję skaityti laikraš- 
kraščius nuo 1915 metų.”

Labai diaeliu vardu pasiva
dinęs, atsirado Komitetas Lie
tuvos Nepriklausomybei Ats
tatyti. Visuomenė jį stipriai 
parėmė moraliai ir pinigais, 
šio komiteto tikslas buvo sut
raukti kuo daugiau jaunimo, 
prie jų kad ir pražilusio, pa
daryti žygį į Jungtines Tautas 
ir ten, deja, vėl .. .rezoliucijos. 
Kaip jiems tas žygis pasisekė 
ir kiek jis pastūmėjo Lietuvos 
laisvinimo bylą pirmyn, šian
dien jau žinome. Nors tai bu
vo irgi tik pasivažinėjimas 
kainavęs daug pinigų. Bet 
džiugu, kad iniciatyva buvo 
jaunimo. Juos reikia sveikinti 
jau vien dėl to, kad buvo su
judinta masė jaunų lietuvių.

Praeitą vasarą Jaunimo kon
gresas. Ir vėl važiavimas į 
New Yorką; ir vėl rezoliuci
jos. Be to neapsieinama. Ligi 
šio laiko vis nesurandama 
naujų būdų, kuriuos galėtume 
pasiūlyti veiksniams ir kbmi- 
tetams, kaip efektingiau būtų 
galima pavergtos Lietuvos 
skriaudą priminti pasauliui ir 
ją visą laiką išlaikyti gyvą.

Aš manau, kad tiek Vliką, 
o ypač Altą, na, ir komitetus 
galima būtų kaltinti apsileidi
mu, jeigu jie nevažinėdami ir 
nerašydami rezoliucijų leistų 
Lietuvos bylai paskęsti už
maršty.

Manau, mums, daugumui, 
aišku, kad nei mūsų bendri
nės organizacijos, nei joki ko
mitetai Lietuvos neišvaduos, 
kad ir jie būtų kasdien refor
muojami. Jų tikslas turėtų 
būti (atrodo, taip ir yra) po
litinėj pasaulio opinijoj Lie
tuvos bylą nenutrūkstamai iš
laikyti gyvą — degančią. Ne 
lietuvišką visuomenę, ypač jos 
intelektualus ir įtakingus vei
kėjus kuo plačiau supažindin
ti ir įtikinti su pavergtos Lie
tuvos skriauda, kančiomis, 
vykdomu genocidu ir tautos 
troškuliu bei siekimais nusi
kratyti okupanto jungą.

New Yorko senatorius Robert Kennedy pradėjo kitaip šukuoti plau
kus. Matyt, kad ir jam plaukai pradėjo retėti.

Irena Gečaitė baigė 
mokytojos mokslą
Ponai Elena ir Teodoras Gečai 

karo audros atblokšti į šią lais
vės šalį, įsikūrė Čikagoje. Jie 
išaugino sūnų Viktorą ir dvi duk
reles Ireną ir Violetą. Be to, jie 
įsigijo 5601 So. Elizabeth gat-

Atėjus momentui Lietuvos 
išlaisvinimas ne čia, bet ten 
Tėvynėje bus sprendžiamas ir 
vykdomas. Mūsų čia organiza
cijos, komitetai ir pavieniai 
kiekvienas iš mūsų turi dėti 
visas pastangas, kad mūsų 
tarpe, ypač jaunojoj — priau
gančio] kartoj-Lietuvai laisvės 
troškulys niekad nenurimtų. 
Momentui atėjus mes turime 
būti stipri jėga, visokeriopai 
remianti savo brolius lenai 
nusimetančius okupanto jun
gą. Laisvei švintant iš visų 
laisvojo pasaulio kraštų Lie
tuva turi išgirsti balsą: — Mes 
dar gyvi! Mes ateiname!..

Aš manau, kad mūsų veiks
niai, komitetai savo veiklą ta 
linkme turi ir kreipti. Dėl me
todų kitas klausimas. Jų visą 
laiką reikia ieškoti naujų ir 
laiko reikalavimams geresnių. 
Kas neina su gyvenimu ir jo 
statomais reikalavimais, tas 
eina atgal. Taigi ir mūsų vei
ksniai bei komitetai visą lai
ką turi eiti pirmyn, saugoda
mi, kad Lietuvos laisvinimo 
kely neatsirastų jokių plyšių. 
O jei jie kur atsiranda, turi 
tuoj pat užtaisyti. Darniai dir
bant ir be nepabaigiamų refor
mų visiems darbo užteks. 1918 
— 19 metais savanorių eilėse 
už Lietuvos laisvę kovojo nuo 
16 metų jaunuolių ligi praži
lusių vyrų. Tikslas juos visus 
vedė tuo pačiu keliu. 

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

Effective Jan. 1,1967

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

INSURED
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New Higher Insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.
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4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

Earn More at suarti Federal

vėje nuosavą pastogę. Kukliai 
gyvendami ir padoriai auklėda
mi savo vaikučius, jie dėjo ska
tiką prie skatiko, kad vaikams 
pasiekus mokslinimo amžių, ga
lėtų duoti jiems aukštesnį moks
lą.

Ir štai prieš keletą metų sūnui 
Viktorui baigus Miniapolio uni
versitete tarptautinę teisę bache
lor laipsniu, universiteto vado
vybės buvo pakviestas, kaip auk
ščiausiais laipsniais baigusis, šia
me universitete dirbti moksli
nėje srityje ir kartu pasirinkto
je mokslo šakoje toliau lavintis. 
Atsiradus tokiai mokslinimosi 
progai Viktoras, priėmęs univer
siteto kvietimą, likosi universi
tete, kuriame, iki šiai dienai dirb
damas, siekia daktarato.

Vos tik nuo tėvų pečių nukri
tus Viktoro mokslinimo naštai 
ir jiems dar nespėjus atsikvėpti, 
jų dukrelė Irena, baigusi gim
naziją, pasiryžo tapti mokytoja. 
Tėvai be jokių svyravimų apsi
sprendė ją leisti į universitetą, 
Irena su aukščiausiais pažymiais 
1967 m. sausio 20 dieną baigė 
University of Illinois — Urbana, j 
Vos dvidešimt pirmų metų bū
dama, tapo mokytoja ir nuo sau
sio 26 dienos pradėjo mokytojau
ti Hometown pradinėje mokyklo
je.

Be to, tėvų džiaugsmui Irena 
savo pažadą, tapti mokytoja iš
tesėjusi, per praeitų metų Ka
lėdų šventes susižadėjo su Juozu 
J. Stalilioniu ir nutarė dar šiais 
metais liepos pradžioje sukurti 
lietuvišką šeimą.

Juozas 'Stalilionis yra senosios 
ateivių kartos lietuvių sūnus ir 
taip pat yra baigęs universitetą. 
Jis mokytojauja Čikagoj — Ken
nedy gimnazijoje.

Tenka pridėti, kad Irena, dar 
moksleivė būdama, ne tik atos
togų metu dirbo, bet ir vakarais 
bei savaitgaliais. Jos kruopščiu

darbštumu visi buvo ne vien tik 
patenkinti, bet kartu džiaugda
vosi, kad iš Irenos kurią dieną 
bus pavyzdinga pareigūnė. Tad 
ir nėra jokios abejonės, kad Ire
na ne vien tik atliks mokytojos 
pareigas, bet reikia tikėtis, kad 
jos atliktu darbu bus patenkin
ta švietimo vadovybė ir mokyk
loje besimokančių vaikų tėvai. 
Belieka palinkėti jai geriausios 
sėkmės pasirinktos srities darbe 
ir laimingo šeimyninio gyveni
mo. A. Nevardauskas

LAIŠKAS REDAKCIJAI
Did. Gerb. Redaktoriau,

Jūsų 1967.1.26 dienraštyje p. 
P. Žilys pateikia lentele derlius 
centneriais Lietuvoje iš hektaro 
buvusius 1909—1913 ir 1932— 
1939 metais. Jis kartu juos ly
gina su 1966 m. derliais, Eltos 
paduotais, kurie yra paimti iš 
sovietinių šaltinių okupuotoje 
Lietuvoje. P. žilio derliai skaito
mi centneriais po 50 kg., o El
tos po 100 kg., t. y. skaitoma 
dvigubais centneriais, kaip da
bar sovietai vartoja ir Rusijoje 

'ir okupuotoje Lietuvoje. Dėl 
skirtingo mato, skirtingi ir skai
čiai. Ateityje teks Eltai minėti, 
kad tai yra dvigubi centneriai 
arba kvintalai.

Su pagarba
J. Audėnas, 

Vyr. Eltos Redaktorius

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

.-------------- SKAITYK KASDIEN----------- --

ĮMENĄS
5------—IR TEMYK SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

SIUNTINIAI [ LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. 
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
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Komunistai nuteisė Kazan-Komareką
Vasario 1 d. Pragoję prie uždarų durų vykęs teis

mas nuteisė aštuoneriems metams kalėti Amerikos pi
lietį Vladimrą Kazan-Komareką. Sprendimas sako, kad 
nuteistasis, atlikęs bausmę, bus ištremtas iš Čekoslova
kijos. Keli laikraštininkai buvo įleisti į teismo salę kal
tinamojo akto pasiklausyti, o vėliau juos įleido teismo 
sprendimo pasiklausyti. Visa bylos eiga ėjo prie užda
ru durų.

Kazan-Komareko teismas vyko Čekoslovakijos sos
tinėje, jį teisė parinkti čekai teisėjai, bet visas teismas 
buvo suplanuotas Maskvoje. Maskva čekams ir teisiamąjį 
atvežė. Sovietų Rusija jau buvo parodžiusi pasauliui, 
kaip ji traktuoja atvykusius turistus. Maskvai atrodė, 
kad atėjusi eilė komunistinei Čekoslovakijai.

Vladimiras Kazan-Komarekas yra čekas. Jis gimė, 
augo ir gyveno Čekoslovakijoje, kol ten nebuvo primesti 
komunistai. Šiems pagrobus krašto valdžią, jis pirma 
pabėgd į prancūzų laikomą vakarų Vokietijos zoną, o 
vėliau atvažiavo j Ameriką. Prieš penkeris metus jis 
įsigijo JAV pilietybe ir su šeima gyveno Wellesley, Mass., 
miestelyje. Ten jis suorganizavo kelionių agentūrą ir 
panoro vesti biznį su sovietų Rusija. Inturisto pakvies
tas praeitais metais jis nuvyko į Maskvą, kad galėtų su
sitarti dėl 1967 metų įvežamos turistų kvotos. Jis susi
tarė, kuriuo metu ir kiek keleivių jis gales nusiųsti į ko
munistų laikomas žemes. Kazan-Komarekas užmokėjo 
Inturistui doleriais už kelionę lėktuvu į Maskvą ir at
gal, apmokėjo Maskvos viešbutį ir už visą Maskvoje pra
leistą laiką.

Jis buvo pasiryžęs laikytis su Inturistu pasiekto su
sitarimo, organizuoti keliones į Sovietų Rusiją ir plėsti 
biznį. Jam į galvą neatėjo mintis, kad aukštąją Sovietų 
Sąjungos politiką nustatanti policinė įstaiga Inturistą 
buvo nutarusi panaudoti savo tikslams. Iš Maskvos lėk
tuvas Kazan-Komareką ir kitus keleivius turėjo nunešti 
į Olandiją, bet jis pasuko j pietus. Vietoj Rotterdamo, 
lėktuvas nusileido Pragoję. Kazan-Komarekas nustebo, 
kai į nusileidusį lėktuvą įlipo čekų policininkai ir jį išsi
vedė. Kazan-Komarekas policijos centre buvo apkaltin
tas būtais ir nebūtais nusikaltimais. Jam pradėtas ruoš
ti teismas. Komunistinė spauda reikalavo mirties baus
mės.

Valstybės Departamentas pareiškė protestus komu
nistinei čekų valdžiai ir Maskvai. Sovietų Rusijai pro
testavo prieš Kazan-Komareko nuvežimą į Pragą, o če
kams priminė paskelbtas amnestijas ir pasižadėjimą

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --- $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

=-APŽVALGA^
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Neo-nacizmo pavojus Vokietijoje?
Sovietų Sąjungos valdžia 

pereitą šeštadienį įspėjo Va
karų valstybes, kad vakarinė
je Vokietijoje prasiveržė “pa
vojinga” neo-nacių (naujųjų 
nacių) veikla.

Oficialiai sovietų žinių agen
tūra TASS praneša, kad perei
tos savaitės gale SSRS valdžia 
įteikė Amerikos, Britanijos, 
Prancūzijos ir vakarinės Vo
kietijos ambasadoriams Mas
kvoje oficialų raštą, kuriame 
sakoma, kad prasidėjęs vaka
rinėje Vokietijoje neo-nacių ir 
mililaristų judėjimas sudaręs 
grėsmę tarptautinei taikai.

Sovietų valdžia ragina Va
karų valstybes imtis priemo
nių, kad tam “pavojingam” 
judėjimui būtų užkirstas ke
lias.

TASS sako, kad sovietų val
džia nesitenkino įspėjimu Va
karų tautoms, bet kreipėsi ir 
į viso pasaulio tautas, kad jos 
būtų painformuotos apie gre
siantį pavojų pasaulio taikai.

Maskvos pareiškimas pri
duria :

“Kas gali garantuoti šito
je padėtyje, kad nepasiro
dys naujas Hitleris Federa- 
linėje Vokiečių Respubliko
je, dargi apsiginklavęs bran
duoliniais karo pabūklais?

“Niekas negali duoti to
kios garantijos.”

Tai aiškus prasimanymas ir 
begėdiškas kišimąsi į svetimos 
valstybės vidaus reikalus.

Maskva nesisarmatija gąs
dinti pasaulio tautas “naujo 
Hitlerio” baubu, ignoruodama 
faktą, kad daugiausia Sovietų 
Sąjungos komunistų vadai, ar
dydami demokratinę Weima- 
ro respubliką, padėjo Hitle
riui įkopti į diktatoriaus sos
tą.

Tie palys Rusijos komunis
tų vadai paskatino Hitlerį ir 

respektuoti JAV piliečių teises. V. Kazan-Komarekas 
buvo JAV pilietis.

Komunistinė čekų spauda reikalavo mirties baus
mės Kazan-Komarekui. Kalbėjo apie tariamus jo ruoš
tus užpuolimus, bet teisme įrodymų nebuvo. Svarbiau
sias kaltinimas buvo — organizavimas bėgimų į vaka
rus, bet mirties bausmės už tai nedrįso skirti. Jam pas
kirti aštuoni metai kalėjimo ir ištrėmimas.

Komunistų elgesys su V. Kazan-Komareku turėtų 
pamokyti kiekvieną, kuris mano, jog galima vesti biznį 
su komunistų pavergtais kraštais. Inturistas čia buvo 
panaudotas Kazan-Komarekui privilioti į Maskvą, o vė
liau jis nugabentas j Pragą ir įmestas į kalėjimą.

pradėti Antrąjį Pasaulinį ka
rą, prižadėdami teikti vokie
čiams maisto produktus, pra
monės žaliavas ir naftą.

Tačiau Hitlerio galybė tapo 
sutriuškinta ir Hitleris pasida
rė sau galą. Hitlerizmo daigai 
vakarinėje Vokietijoje yra nai
kinami.

Bet Hitlerio buv. talkinin
kai dar tebėra Sovietų Rusijos 
valdžioje. Nors Hitlerio drau
gas Stalinas mirė ir yra iš
brauktas iš komunizmo šven
tųjų sąrašo, bet sovietų val
džia nepaleidžia iš savo na
gų karo grobių, kurios ji su 
Hitlerio pagelba įsigijo.

Didžiausią pavojų tarptau
tinei taikai šiandien sudaro 
Sovietų Sąjungos despotai. Jie 
yra aršesni agresoriai ir už 
komunistinės Kinijos diktato
rius.

KENNEAN STOJA Už 
DRAUGYSTĘ SU RUSAIS

Buvęs JAV ambasadorius 
Maskvoje George Kennan pa
taria šios šalies valdžiai nau
dotis proga, kada tarp Mas
kvos ir Pekino eina smarki 
kova, susidraugauti su Rusi
ja-

Kennan, kuris yra laikomas 
dideliu Rusijos žinovu, buvo 
pakviestas pasakyti senato 
užs. santykių komitetui savo 
nuomonę klausimu apie kon- 
sularinės sutarties su Rusija 
patvirtinimą. Jisai pataria su
tartį patvirtinti, nes tuo bū
siąs padarytas naujas žinksnis 
į susiartinimą su Sovietų Ru
sija ir tada būsią galima pas
kui tartis su Rusija apie bran
duolinių ginklų plitimo sulai
kymą ir apie branduolinį nu
siginklavimą.

Jei ši proga bus praleista, 
sako Kennan, tai mes arba mū
sų vaikai gali sulaukti pasi-

ALi'VNbAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMEMJE
INŽINIERIAI UŽ EKONOMINĮ LIETUVIŲ GERBŪVĮ

Pereitą ketvirtadienį čia ra
šiau, kad esame kviečiami į Alias 
Detroito skyriaus susirinkimą, 
atvirą visuomenės atstovams bei 
spaudai.

Susirinkimas Lietuvių namų 
valgykloje š. m. sausio 29 d. bu
vo tikrai visuomeniškas, tikrai 
atviras visiems, nuotaikingas ir 
prasmingas. Tiesa, žadėdų cepe
linų kažkodėl ponia St. Dryžienė 
nepagamino, bet susirinkusieji 
užkandžiavo šaltus valgius, už
gerdami kava ir alumi.

Visada visokių idėjų pilnas dr. 
Stasys Juzėnas pirmininkavo. Jis 
įžanginėje kalboje siūlė susirū
pinti lietuvių ekonominiu gerbū
viu. Esą, gerai, kad rūpinamasi 
kultūriniais reikalais ir apie juos 
daug prirašoma, daug prikalba
ma ; bet reikią rūpintis ir mate
rialiniais reikalais, nes žmogaus 
gyvenimas susidedąs iš dviejų 
lygiagrečių pagrindinių poreikių 
— dvasinio ir materialinio. Jis 
siūlė sudaryti komisiją ekono
miniams dalykams tirti, kad, pro
gai atsiradus, visuomenė galėtų 
pasinaudoti. Jis susirinkusiems 
pristatė vyrą su konkrečiu planu.

Tas vyras — Jonas Ratnikas, 
maždaug 40 metų amžiaus Foę- 
do komp. projektuotojas. J. Rat
nikas prieš keletą savaičių užti
ko žemės gabalą. “Mažytį”, vos 
1150 akrų. Ir dar kur!? Už 5 
mylių į vakarus nuo Mancheste- 
rio, taigi už 60 mylių nuo vaka
rinės Detroito ribos, besirube- 
žiuojantį su pietiniu Dainavos 
Jaunimo stovyklos šonu, taipgi 
turintį bendrą rubežių su detroi- 
tiškių Bražių ir Vasiulių žemė
mis. J. Ratnikas atėjo su planų 
fotokopijomis, su pardavėjų kai
nos pasiūlymu. Esą, jis paskel
bęs Drauge, Dirvoje bei Naujie
nose, kad ateinantį sekmadienį, 
vasario 5 d. būsiąs numatomo 
pirkinio aprodymas publikai. 
Esą, jeigu šie plotai patektų į lie
tuvių rankas, ateityje jie būtų 
pavadinti Lithuanian Hills. Dau
giai apie J. Ratniko planus šį 

baisėlinos branduolinio karo 
katastrofos.

Tačiau Kennan sau priešta
rauja. Jisai sako, kad dabar 
yra proga susitarti su Rusija 
dėl tarptautinių santykių suš
velninimo, nes Rusija kovoja 
su Kinija. Bet jisai pats teigia, 
kad susipykimas Rusijos su 
Kinija negali būt pašalintas; 
vieningo pasaulio komunizmo 
nebėra ir nebus. Tai kodėl 
Kennanas sako, kad dabar 
esanti “paskutinė proga” pa
sinaudoti nesutikimais tarp 
komunistinių imperijų? 

kartą užteks, nes už savaitės — 
kitos prie jų dar grįšiu.

Diskusijos buvo pasiutusiai 
gyvos. Jose dalyvavo Antanas 
Norus, Antanas Sukauskas, Jo
nas Atkočaitis, Marijonas šnapš- 
tys, Petras Dalinis, Alfonsas Ar
lauskas, Stepas Smalinskas, Ka
zys Tuskenis, Česlovas Staniulis, 
Kęstutis Černius ir gal dar kt., 
neretas pasisakydami po kelius 
kartus. Už ir prieš J. Ratniko 
pirkinį, arba, jį apeidami, siū
lydami žemės ieškoti kitur, pi
giau, mažesniais plotais, kad bū
tų lengviau pasidalinti. Visų, ta
čiau, buvo bendra nuomonė pa
grindiniame taške: atėjo laikas 
ką nors daryti, kad lietuvių pi
nigas neitų vėjais, o būtų tinka
mai investuojamas. Ir dar, vie
nas kitą koreguodamas, tvirtino: 
supraskime ir įsidėmėkime, kad 
toks kolektyvinis žemės įsigiji
mas nebus kažkoks bendras fon
das, kažkoks idėjinis reikalas, 
kažkoks kažkam pašalpos teiki
mas; bus individualus materia
linis apsirūpinimas, tik vienas ki
tam padedant nupirkti, perkant 
didesnį objektą už mažesnę kai
ną, o paskui išsidalijant.

Dr. St. Juzėno įžiebtas degtu
kas davė daug ugnies, karščio, 
ir nesibaigė rūkstančiais pele
nais, nes komisija buvo tikrai su
daryta. Jos sudėtis, alfabeto 
tvarka, yra sekanti; A. Arlaus
kas, J. Atkočaitis, P. Dalinis, dr. 
St. Juzėnas, A. Norus-Naruševi- 
čius (pirmininkas) ir M. šnapš- 
tys. Referentai: Vincas Bražys 
ir J. Ratnikas. Pastebėsiu, kad 
tik du k-jos nariai (A. Arlauskas 
ir dr. St. Juzėnas) yra inžinie
riai. Kiti, paeliui; ūkininkas, ag
ronomas, ekonomistas, teisinin
kas. Ta komisija būsianti laiki
na, kol surasianti kurį gerą pir
kinį.

Vėliau, po susirinkimo, disku
sijas tęsiant apskritam būrely
je, buvo reiškiamas pageidavi
mas Detroite steigti ir kredito 
bankelį (maždaug, Toronto pa
vydžiu) . Panašių pageidavimų 
jau teko girdėti ir anksčiau. Pui
kus, sveikas galvojimas.

Nauja inžinieriy valdyba
Po aukščiau aprašytų viešų 

diskusijų su vaišėmis, antroji 
Alias Detroito skyriaus narių su
sirinkimo dalis jau buvo grynai 
organizacinė, uždara. Nors spau
dos atstovams čia ir buvo leista 
dalyvauti, bet, dėl laiko stokos, 
nei vienas nebepasinaudojome. 
Buvo paaiškinta, kad vienas iš 
pasitarimo objektų bus techni
kiniai koncerto reikalai. O kon
certą Detroito inžinieriai kartu 
su Vilniaus Krašto Lietuvių Są

junga bei ukrainiečiais rengia š. 
m. balandžio 23 d. garsioje For
do auditorijoje (akustika esanti 
geriausia Jungtinėse Valstijo
se!) programai pasitelkę du cho
rus — Toronto “Varpą” ir ukrai
niečių “Trembitą”.

Buvo praneštas ir korespon
dentiniu būdu išrinktos Alias De
troito skyriaus valdybos sątatas: 
Pirm. dr. St. Juzėnas, Algis Jo
kūbaitis, Viktoras Memenąs ir 
Jonas švereckis. Išskyrus pir
mininką, kiti trys mokslus baigę 
šiame krašte, du iš jų tik prieš 
porą metų. Reikia manyti, kad 
Detroito inžinierių veikla vėl at
kus.

Lietuvių namai — 
visų prieglauda

Turint laiko, kaip įdomu būtų 
pasiknisti po Lietuvių namų 
prievaizdo “dienoraštį” — po 
knygą, kurion surašyti nuomoto
jų vardai ir datos. Nebėra be
veik vakaro, kad čia jokia orga
nizacija, jokia grupė neateitų. O 
jau savaitgaliai, savaitgaliai! 
Apgulti Lietuvių namai dieną 
naktį.

Maža iškarpėlė----- sekmadie
nis, sausio 29-j i. Valgykloje — 
inžinieriai. Vienoje salėje — po
nia'Aldona Augustinavičienė iš 
Cleveland© jaunimui paskaitą 
skaito. Kitoje salėje — Galina 
Gobienė “šilainės” šokėjus dresi
ruoja, net sienos dreba. Dar ki
toje patalpoje — LB Detroito 
apylinkės valdyba posėdžiauja. 
Jei neapsirinku, dar ir ALB Ra
dijo klubo posėdis. Viskas tuo 
pačiu laiku. Tie patys didieji vi
suomenininkai iš karto pereina 
per du-tris susirinkimus!... Ar 
buvo kada kas nors panašaus 
prieš Lietuvių namus įsigyjant? 
Niekada! Reikdavo taikytis vie
niems prie kitų, posėdžius, repe
ticijas atidėlioti po kelias valan
das, kelias dienas ar savaites. 
Ar tik ne todėl veikimas gerokai 
sulėtėjo, narių skaičiais sumažė
jo?

Lietuvių namai, dar ir dabar 
daugelio keikiami už nepatogų 
rajoną, vistiek yra didžiausia pa
laima. Tiesa, Detroito šiaurės 
vakaruose jie būtų daug leng
viau pasiekiami, bet jų kaina 
būtų, na, gal dešimteriopa. Da
bar, pusdykiai gavę, turime tik 
džiaugtis jais ir remti.

Beje, dar yra daug pasiturin
čių tautiečių, kurie ir į veikėjus 
pretenduoja, bet kurie kažkodėl 
šimtininkais tapti nesiryžta. Ma
tau aš tuos veikėjus Lietuvių na
muose labai dažnai. Įdomu, ko
kia jų savijauta, pareigos neat
likus ?

Ar buvote U. of M. mugėje?
Kasmet čia parašau po repor

tažą apie Michigan© universite
to Ann Arbore studentų tarp-

(Nukelta į 5 psl.)

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETU RUSIJA - 
LIETUVOS “GYNĖJA”

9
Jeigu jau taip, tai bent trumpai perž

velkime ne tik Natkevičiaus 1940. VI. 8 
užrašus, bet ir kitus raštus. Šie raštai yra 
tilpę žurnale “Lietuva” Nr. 8. Čia randa
me, kad 1940. V. 25 d. Lietuvos atstovas 
Maskvoje dr. L. Natkevičius iš Molotovo 
rankų priėmė raštą, kuriame parašyta, 
kad iš sovietų karinių įgulų pabėgo du 
raudonarmiečiai: Nasov ir šmargonec. 
Tvirtina: “Mums tikrai žinoma, kad so
vietų karių dingimas yra organizuojamas 
kai kurių asmenų, besinaudojančių Lietu
vos vyriausybės organų globa... Sovietų 
vyriausybė siūlo Lietuvos vyriausybei nut
raukti tuos provokacinius veiksmus...” 
(LXXV, 70 psl.). Šiam nepagrįstam kalti
nimui atremti, gegužės 26 d. Užsienio rei
kalų ministras Urbšys įteikė sovietų įga
liotam ministrui Lietuvoje Pozdnekovui 
atsakymą, kuriame pažymėjo, kad “So
vietų Vyriausybei esą tikrai žinoma/jog 
kai kurie asmenys, Lietuvos Vyriausybės 
organų globojami, sugundo sovietų karius 
nusikaltimams, o paskui padeda jiems pa
bėgti arba juos sunaikina. Lietuvos Vy
riausybė turi garbės prašyti Sovietų są
jungos vyriausybę suteikti jai duomenų, 
galinčių pagreitinti ir palengvinti minėtą 

tardymą, ypatingai nurodant tuos orga
nus ir tuos asmenis...” (LXXVI 70 psl.)

Gegužės 28 d. sovietams buvo įteikta 
papildoma nota, kurioje parašyta: “Papil
dydama savo š. m. gegužės 26 dienos pra
nešima, Lietuvos vyriausybė turi garb.ės 
pranešti Sovietų Sąjungos vyriausybei, 
kad ji paskyrė specialią komisiją Sovietų 
Vyriausybės suformuluotiems Lietuvos 
vyriausybės organams bei jos agentams 
priekaištams ištirti. Komisijos sudėtis to
kia: Vilniaus apygardos teismo prokuro
ras J. Bražinskas, Vidaus reikalų minis
terijos juriskonsultas A. Jakobas ir ka
riuomenės teismo tardytojas Pulk. Ltn. 
Korla... Lietuvos Vyriausybė pakartoti
nai prašo suteikti jai visas reikalingas ži
nias tikslam šio tarymui pravesli. Iš divejų 
raudonarmiečių, kurie buvo suminėti So
vietų Sąjungos Liaudies Komisarų Tarybos 
Pirmininko ir Liaudies Komisaro Užsienių 
Reikalams p. Molotovo, — Nosov ir šmar
gonec, — pastarasis, kaip apie tai gegu
žės 27 d. užsienių reikalų ministras Urb
šys buvo Liaudies Komisaro krašto gyni
mo reikalams pavaduotojo Loktionovo 
painformuotas, — grįžo į dalį su kitu rau
donarmiečiu Pisarev, apie kurį tačiau sa
vo gegužės 25 d. pareiškime Sovietų Są
jungos Komisarų Pirmininkas p. Moloto
vas nebuvo užsiminęs, ir Lietuvos vyriau
sybei iš kitų šaltinių nieko nebuvo žinoma 
apie jo dingimą iš sovietų kariuomenės 
dalių Lietuvoje.

Lietuvos vyriausybės įsitikinimu, šito 
reikalo aplinkybių aiškinimui būtų ypa
čiai naudinga, jei abu grįžę į savo dalį 
raudonarmiečiai duotų aukščiau minėtai 
komisijai savo parodymus, o taip pat pa
rodytų tas vietas, kiek jie jas galėtų atpa
žinti. .. Lietuvos vyriausybė pareiškė sa
vo sutikimą, kad aukščiau minėtų raudon
armiečių tardymo ir susipažinimo su to
mis vietomis metu dalyvautų ir Sovietų 
Sąjungos kariuomenės, esančios Lietuvo
je, vadovybės atstovai..(LXXVII. 71 
psl.)

Sovietų vyriausybė ir negalvojo Lietu
vos vyriausybės prašymą patenkinti, nes 
tada būtų išaiškinta tikra tiesa. Vietoje 
teigiamo atsakymo, gegužės 29 d. vėlai va
kare “Tassas” atsiuntė telegramą, kurioje 
paskelbtas sovietų vyriausybės komunika
tas, paskelbęs: ’’...paskutiniu laiku įvy
ko tam tikras skaičius įvykių, kada ding
davo Sovietų Sąjungos įgulų, esančių Lie
tuvos respublikos teritorijoje... Duome
nys, kuriuos turi užsienių reikalų liaudies 
komisariatas, rodo, kad tie “dingimai” 
buvo organizuojami kaikurių asmenų, 
esančių Lietuvos vyriausybės organų glo
boje. Tokiu būdu Šmargonec, raudonosios 
armijos kareivis, tankų brigados šoferis, 
šm. gegužės 18 d. dingo iš savo vieneto ir 
sugrįžo gegužės 26 d. Šmargonec pranešė 
vadovybei, kad gegužės 18 d. jis buvo 
paimtas ir nugabentas į nepažįstamus na
mus ir ten uždarytas į rūsį... Pagrobėjai 

jėga, grąsindami nušausią, stengėsi šgau- 
ti iš jo žinių apie tankų brigados padėtį 
ir apginklavimą... tos tankų brigados šo
feris Pisarevas, dingo gegužės 24 d. ir su
grįžo gegužės 27 d. Pisarevas pranešė, kad 
gegužės 24 d. vakare... jis buvo užpultas 
šešių asmenų. Užpuolikai jį sučiupo, už
dengė jam galvą maišu, nugabeno jį neži
noma kryptimi... Pisarevui pavyko pa
bėgti per vandentiekio vamzdį... gegužės 
12 d. Butajevas nusišovė, mėginant jį su
imti. Ta proga lietuvių valdžios organai 
pranešė, kad mirtis įvyko po revolverio 
šūvio į burną. Tuo tarpu per kūno apžiū
rėjimą buvo įrodyta, kad žaizda buvo šir
dies srityje...” (LXXVIII, 72 psl.).

Taip sovietai pradėjo skleisti melą ir 
provokaciją. Pisarevo lavoną pirmiausia 
apžiūrėjo Lietuvos policija ir matė žaizdą 
burnoje, bet sovietai ją “rado” širdies sri
tyje. Šmargonec’o ir Pisarev’o neleido mū
sų atitinkamai komisijai apklausti. Kodėl 
jie to bijojo? Savaime aišku.

Sovietų vyriausybės iškviestas min. 
pirm. A. Merkys birželio 6 d. traukiniu iš
vyko į Maskvą, o birželio 7 d. 11 v. 20 
min. jau buvo Maskvoje, tačiau pasikalbė
jimui buvo iškviestas į Kremlių tik 21 vai. 
Nuvyko ministr. pirmininkas ir dr. Nat
kevičius.

“Ministras Pirmininkas padėkojo p. 
Molotovui už suteiktus galimumus išsiaiš
kinti klausimus betarpiai... Papasakojo, 
kad Sovietų įgulų įgyvendinimas irgi bu

vo atliktas tvarkingai, nors maži inciden
tai buvo neišvengiami. Jų Lietuvos vyriau
sybė galėtų išvardinti visą eilę, bet į juos 
akis užmerkia, nors buvo tokie įvykiai, 
kaip moters peršovimas, žmonių suvaži
nėjimai ir t. t. Tiems reikalams sutvarky
ti buvo siūloma sudaryti eilę konvencijų, 
bet jos kol kas, išskyrus susisiekimo susi
tarimą, nebuvo sudarytos”. (LXXXIII, 72 
psl.). Ši citata gaimta iš tų pačių L. Natke
vičiaus užrašų, kuriais naudojosi ir K. Na
vickas.

Dabar cituojamos pastraipos apie Bu- 
tajev, iš kurių davė citatą ir K. Navickas:

“Butajevo byloje p. Pirmininkas smul
kiai nupasakoja, kaip Butajev susitiko su 
Petruševičium. Pasirodė, kad abu esą vie
nos profesijos žmonės. Išsikalbėjo ir tuo 
buvo užbaigtas tas kontaktas, kuris irgi 
greitai iširo. P. Pirmininkas nupasakojo 
tolimesnę bylos eigą. Pasakė, kokiomis 
aplinkybėmis Butajev buvo sulaikytas mū
sų geležinkelių policijos ir vėl paleistas, 
nes geležinkelio policija nebuvo apie jįjį 
įspėta. Buvo detaliai atpasakotos ir Buta
jevo sulaikymo bei jo mirties aplinkybės.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti

“N A U J I E N A S”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-322.9 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5078
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phono; REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-ėios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DETROITO LIETUVIŲ . . .
(Atkelta iš 4 psl.)

tautinę mugę. Kasmet pagarsi
nu jau post factum, šį kartą pa
bandysiu užbėgti už akių.

šįmet ta mugė bus ateinantį 
savaitgalį, vasario 3, 4 ir, jei ne
klystu, 5 d. Kaip visada, su vi
sokiausiais eksponatais pasiro
dys visa eilė tautybių. Papras
tai visada gausiai atstovaujamos 
Azijos bei Afrikos tautos. Pa- 
baltiečiai visada irgi dalyvauja. 
Tai prieš šešerius metus žūt-būt 
teisės išsikovojusių Jūratės ir 
Liongino Pečiūrų nuopelnas. Nuo 
to laiko lietuviai turi savo kam
barėlį, kad ir patį mažiausį, ku
riame išstato ką nors tipingai 
lietuviško, ką tik po ranka su
griebia (kasmet vis ką nors nau
jo). Tai vienas Lietuvai simpa
tijų laimėjimo frontas. Antra
me fronte kasmet kaunasi Gali
nos Gobienės vadovaujama “ši
lainė”. Pernai, mūsų šauniam 
Vydui Karveliui (dabar jau bai
gusiam, inžinieriui) muzikinę pro 
gramą tvarkant, buvo antibolše-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Kezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pumad., Ketvirta d. nuu 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadierų nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 
2751 WEST 51st STREET

Valandos: pirmad., anirad., ketvirtad. 
ir penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir seštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trpriad ir sekmadieniais uždaryta

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

49 P. ŠILEIKIS, 0. P.
ftį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

IML ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ I

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ii 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAI, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r-- .. --------------
PERKRAUSTYMA!

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063V-------------------- y

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Už $250 spalvotos TV

DAR NEBUVO
Dalių ir darbo garantija 

visiems metams.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČU
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

vikinės prolietuviškoš propagan
dos paskleista už milioną, čia pat 
“Šilainei” sušokant už visas tau
tybes geriausiai.

Vai, mieli tautiečiai, nuvažiuo
kite į tą, mugę penktadienį, va
sario 3 d. Tiesa, penktadienį, 
greičiausia, jūs šį raginimą te- 
perskaitysite. Bet, nebijokite, 
suspėkite. Juk į Ann Arborą 
1-94 greitkeliu — tik pusvalan
dis, betkokiam orui esant. Uni
versitetas — už poros mylių nuo 
greitkelio. Kodėl penktadienį ? 
Todėl, kad tą vakarą, 8 ir 10 
vai. (du seansai, kaip visada) 
šoks mūsų “šilainė”. Pamaty
site, koks vaizdas. Pamatysite, 
kaip “šilainę” sutinka jameri- 
kiečiai. Nuvažiavę peranksti, ga
lėsite apžiūrėti dešimtis greito
mis improvizuotų “pavilonų”.

Atviras laiškas 
visuomenės veikėjams
Sausio 26 d. Draugo “Detroito 

žinių” skyriuje su kartumu pra
bilo Jurgis Rimdeika (str. “Laik
raštininkams apsijungus”), pa
liesdamas visuomenininkų su 
laikraštininkais santykius. Jis 
pasakė daug nemalonios teisy
bės, tik be reikalo nepasirašė sa
vo tikro vardo ir tikros pavar
dės. Kadangi dabar daugelio 
organizacijų valdybos keičiasi, 
tai, manau, yra pats laikas ir 
man pasisakyti, Jurgio Rimdei- 
kos skundą praplėsti.

Pora pavyzdžių — pora faktų. 
Pereitą rudenį buvo kviečiami 
svečiai iš Hamiltono su “Gulbės 
giesme”. Trys spaudos atstovai 
buvo prašomi reklamuoti. Ket
virtasis iš mūsų — LB valdybos 
sąstate (LB — vakaro rengėjai). 
Kolegą įspėjame, kad turime 
gauti po du bilietus. Jis pažada, 
tik ne bilietus, o, girdi, įleisiąs, 
be jų, nes taip esą valdybos nu
tarta. Prieš spektaklio pradžią 
ateiname prie durų. Mūsų kole
ga išsiųstas skubiais techniki
niais reikalais. Prie įėjimo — 
du cerberiai. Aplink zuja val
dybos nariai. Pažįstame vieni ki
tus, ir užsimerkę užuodžiame. 
Nei vienas į vidų nekviečia. Rei
kia laukti kelioliką minučių, iki 
mūsų “sąmokslininkas” mus įve
da. Dantį grieždamas pažadu ne
rašyti nei eilutės. Gana, ką, ra
šiau prieš spektaklį. Bet kai pa
matau vaidintojų ir režisierės pa
ruoštus stebuklus, širdis atsilei
džia. Rašau tris vakarus ilgiau
sią recenziją, kad moraliai pa- 
dėčiaiu jiems, tiek darbo įdėju- 
siems ir tokius rezultatus atsie
kusiems svečiams. Už savaitės, 
recenzijai spaudoje dar nepasiro
džius, LB pareigūnas sutikęs 
klausia: “ar parašei ką?...” Dar 
vėliau paaiškėja, kad mūsų ko
lega iš LB vadovybės mus sulei- 
dd savo atsakomybe, nes kiti val
dybos nariai žurnalistų leidimui 
be bilietų pasipriešinę. Kyla klau
simas : ar tik mūsų kolega nebu
vo priverstas už mus ir užmo
kėti?!...

Antras faktas. Vienas klubas 
rengia koncertą-balių. Prašo žur
nalistų pagelbos. Jų koncertas- 
balius yra pagarsinamas, taigi, 
tikslas atsiekiamas. Bet žur
nalistų į balių nepakviečia ir, 
po programos visiems dėkodami, 
net nė žodeliu nepadėkoja. Vie
nas iš mūsų kolegų, net pakarto
tinai rašęs, dalyvauja, pats už
simokėdamas. Ir čia, baliaus me
tu, yra trukdomas, prašomas, 
kad aprašytų, lyg jis ne links
mintis, o dirbti už savo pinigus 
būtų atėjęs. (Pagaliau, ar ren
gėjai tikrai tikslą atsiekė, žur
nalistų nepakviesdami ? Kaip gi 
su programos pildytojais? Jie 
yra svečiai, iš kito miesto. Net 
jei jiems už kelionę ir primeta
mi keli doleriai, tai moralinio 
džiaugsmo jie būtų turėję tik 
įvertinti, aprašyti. Argi ne tie
sa, ponai Klubo vadovai?

Pavyzdžiui pasirinkau tik du, 
artimiausius, žurnalistus išnau
doti stengiasi didelė dauguma or
ganizacijų vadovų. Yra, tiesa, 
spaudos žmones suprantančių. 
Tik tokių, kaip Vytautas Kutkus, 
dr. Kazys Karvelis, dr. Stasys 
Juzėnas, Antanas Sukauskas ar 
Vacys Urbonas, yra labai ne
daug, gal tik vieną kitą pavardę 
bereiktų pridėti.

Jurgis Rimdeika suminėjo, kad 
kiekvienas rašantysis korespon
dentas per metus padaro apie 200 
dol. išlaidų. Tai tikra tiesa. Bet 
kur netiesioginės išlaidos, bran
gaus laiko eikvojimas savaitga
lių vakarais, vieton geros kny
gos, teatro, TV programos? Tie
sa, man ne vienas visuomeninin
kas yra pareiškęs: “ir mes dir
bame”. Deja, metus ar dvejus 
atidirbę, jie seniai ant laurų už
migo. Keisis valdybos ir šį kar
tą, vasario-kovo mėnesiais, tik 
ant pirštų suskaitomi pagrindi
niai Detroito korespondentai ne
pasikeis.

Daug burnos nebeaušant, dar 
pora elementarinių paaiškinimų 
gerbiamiesiems visuomeninin
kams, kad lengviau būtų valdy
bų posėdžiuose ginčus baigti, kai 
iškils nemokamų bilietų davimo 
klausimas trims ar keturioms po
roms spaudos atstovų.

Pirmasis paaiškinimas, ren
giantiems programas be valgių 
ir gėrimų; kėdė su rašančiu žmo
gum yra daug vertesnė, negu 
tuščia kėdė. O tuščių kėdžių jo
kiame parengime, jokioje salėje 
per paskutinį dešimtmetį nepri
trūko. Ergo: aštuoni ar dešimt 
bilietų spaudai — apsimoka.

Antrasis paaiškinimas — ba
lių rengėjams. Jeigu, pavyzdžiui, 
į jūsų balių įėjimas yra 10 dol. 
žmogui, tai stalo dešimčiai spau
dos žmonių nemokamas suteiki
mas neatneš jums 100 dol. nuo
stolio. Mat, viskas, ką mokėsi
te už salę, programos išpildymą, 
orkestrą, kainuos ir be to žur
nalistų stalo. Į nuostolius ga
lite įkalkuliuoti tik valgį ir gė
rimą, kas sudarys tarp 20 ir 30 
dol. Ar tikrai jau tokia brangi 
lietuviška spauda?

Mieli didieji visuomenininkai, 
kurie šį ir kitą mėnesį ateisite į 
naujas organizacijų valdybas, 
malonėkite mano atvirą laišką 
tarpusavy persiskaityti. Būtų 
gerai, kad bent ištraukas per
sispausdintų ir kiti laikraščiai,

nes visuomenininkai yra panašūs 
skradžiai visą Ameriką.

Saugotis nuo stogų 
krintančių ledinių

Gaisrininkų viršininkas Wil
liam Quinu perspėja čikagie- 
čius einant šaligatviais būti 
atsargiems ir saugotis nuo na
mų stogų ir pastogių nukrin- 
tančių ledinių. Kur stogai yra 
pavojingai sniegu apnešti, rei
kia pranešti ugniagesių depar
tamentui, kurs atsiunčia “snor 
kelius” sniegui pašalinti. Mies
to centre dėl krintančio sniego 
ir ledų pavojaus keletas dan
goraižių atitverti.

Staigiai mirė 
Baltrušaitienė

Los Angeles, Cal. Mrs. Bal
trušaitienė visai nesirgo. Nuė
jo gulti, kaip kasdien, sveika 
ir stipri, o iš lovos jau neatsi
kėlė. Gyvenimas staigiai baig
tas.

Baltrušaitienė buvo Ameri
kos Piliečių Klubo narė, todėl 
klubo nariai gražiai su ja at
sisveikino. Pirmininkas pasa
kė gražią ir gana graudingą 
kalbą. Jo žodžiai kai kam iš
traukė net ašaras. Baltrušaitie
nė nuo seniai gyveno Kalifor
nijoje, todėl čia turėjo daug 
pažįstamų.

Visi laidotuvių dalyviai bu
vo pakviesti užkandai. B. Va
siliauskienė padėkojo visiems 
dalyviams. K. U.

imu ir parengimu
P R A N ERIM A I

— Dėl gilaus sniego ir blogo susi
siekimo atšauktas Joniškiečių Labda
ros Klubo vakaras, ruoštas šiam sek
madieniui, vasario 5 dienai.

Mary Urbelis, sekretorė

AGNES McKENNA

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

FIGHT HEART DISEASE

JURGIS TUMĖNAS

Gyv. 6328 So. Albany Ave.

Mirė 1967 m. sausio 31 d., su
laukęs 79 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Utenos apskr., Alun
tos parap., Trumpainių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: draugai ir pa

žįstami.
" Laidotuvėmis rūpinasi Juoza

pas Miškinis.
Kūnas pašarvotas Jurgio Rud- 

mino koplyčioje, 3319 So. Litua
nica Avenue.

šeštadienį, vasario 4 dieną 1:00 
vai. ryto bus laidojamas Lietu
viu Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Tumėno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Pagal pirmą vyrą Raslavicz
Pagal tėvus Stonis

Mirė 1967 m. sausio 31 d., 
5:10 vai. po pietų, sulaukusi 50 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė Lillian, 
jos vyras Raymond Weiner, sū
nus Richard Raslavicz, jo žmona 
June, motina Agnes Stonis, se
suo Ona, jos vyras Stanley Mar
tin su šeima, brolis Jonas Stonis, 
jo žmona Virginia su šeima, 2 
anūkai, Robert ir Raymond Wei
ner, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - 
Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

šeštadienį, vasario 4 dieną 
10:30 vai. ryte iš koplyčios bus 
laidojama Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Visi a. a. Agnes McKenna gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, motina, 
brolis, anūkai ir giminės.

Dėl informacijų tel. YA 7-3401.

PETER WENGELEWSKI
Gyv. 4500 So. Talman Avė.

Mirė 1967 m., vasario 2 d.
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr.
Amerikoje išgyveno 58 met is.

v Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Wizgird, 2 sūnūs: Charles, 
jo žmona Ursula, Edward, jo žmona Anne, 3 dukterys: Helen Burnicka, 
jos vyras Lawrence, Frances Adair, jos vyras Clyde ir Gabrielle Corbett 
jos vyras Jules, 10 anūkų 7 proanūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Suvalkiečių Draugijai, Joniškiečių Draugiškam 
Klubui, Utenos Klubui, Upytės Klubui, žagariečių Klubui, Eržvilko Klu
bui ir John The Baptist Org.

Kūnas bus pašarvotas šiandien, 7 vai. vak., J. F. Eudeikio koplyčioje, 
4330 So. California Ave.

Pirmadienį, vasario 6 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Resurrection kapinėse.

Visi a. a. Peter Wengelewski giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveknmą.

Nuliūdę liekh:

Žmona, sūnūs, marčios, dukterys, žentai, anūkai, proanūkai ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. La 3-0440.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAB)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»l.
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bank letenu 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAK-Fį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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APYLINKIŲ

Pennsylvania turi 5 centų 
pardavimo mokestį, New Yor- 
kas irgi 5 centus — 3 miestui 
ir 2 valstijai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Daktarai, advokatai, kirpėjai
WOMEN

25 TO 50 REAL ESTATESumiesčionėjęs 
šventas Bernardas

Chicagos didysis sniego 
nas turi apsčiai ir savo links
mųjų pusių. Vienas policinin
kas Henry Siegler turi užsiau
ginęs didelį, 200 svarų, švento 
Bernardo šunį Bruno. Šv. Ber
nardo šunys ir savo vardą ga
vo, kadangi tos veislės dideli 
ilgaplaukiai šunys Europos 
Alpių kelnuose iš»senų amžių 
bernardynams vienuoliams 
padėdavo gelbėti sniego aud
rose ir pusnyse įklimpusius ar 
užpustytus keleivius. Bet Bru
no, matyti, visiškai pamiršęs 
savo pašaukimą. Per didžiąją 
audrą Chicagą sniegu užver
tus, Bruno kaip kasdien išėjo 
laukan, įbrido į sniego pusny
ną, įklimpo, pauostė, piktai 
sulojo ir atsisukęs grįžo šil
tą butą. Dabar iš namų Bruno 
eina tik, kai jam prakasė ir 
nušlavė nuo tako niegą.

tva-

Svarstomas antrasis planas 
- apdėti “patarnavimų mo

kesčiais” skalbyklas, grožio 
saliomis, kirpyklas, laidojimo 
namus, kino teatrus, daktarus, 
advokatus, ligonines, dantis
tus. brokerius, bankus ir pan. 
Tuomet Ulinojus gautų per 
dvejus metus ekstra 390 mili
jonų dolerių ar daugiau, ir 
Chicagos miestas gautų apie 
30 milijonų per metus. Tačiau 
Springfielde prisibijoma, kad 
per legislatūrą tas planas nie
kada nepraeis, kadangi Illino- 
jaus legislatures (seimo) ats
tovai yra didžiąją dalimi ad
vokatai.

BOOKKEEPERS TO WORK IN 
CREDIT DEPARTMENT.

WILL TRAIN.
Well established company. 

ESSENTIALS ARE: 
Pleasant Personality.

Adding Machine experience 
and typing.
5 day week.

“good starting salary’“ 
All Company Benefits. 
Cafeteria on Premises.

~ CALL CLIFFORD GRILL 
Extension 262

KRAFT FOODS
NE 2-0200

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkly

GRILL MAN

SERVICE TRUCK 
SALES — DRIVERS

HIGH SCHOOL GRADUATES. NO EXPERIENCE NECESSA,RY 
WILL TRAIN, MANY COMPANY BENEFITS.

This is an opportunity to work with one of the nation’s leading packers.

Phone 468-6921
FOR INTERVIEW

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —■ Pa rda v i mu i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VALYTOJA
MOKĖSIME $28 UŽ PIRMADIENI IR 

KETVIRTADIENĮ.
Sava transportacija. Gera šeima tin-

* kamam asmeniui.
LINCOLNWOOD.

Telef. OR 4-2911

MAINTENANCE MAN
All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry. 

Apply in Person 
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL.
ROOSEVELT & GARDNER RDS. 

BROADVIEW, ILL.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SEWING MACHINE 
OPERATORS

Saugotis krintančio sniego
Ne be reikalo ugniagesių 

viršininkas Quinn pakartoti
nai perspėja čikagiečius atsar
giai eiti šaligatviais pro na
mus, kur ant stogų stori klo
dai sniego, nes sniegas kiek 
susigulėjęs ir padrėkęs prade
da slinkti ir kristi žemyn. Na
mų ir garažų savininkus Quinn 
perspėja, kad sniego danga 
yra per sunki stogams, dėlto 
pataria kur įmanoma sniegą 
nukasti.

Jauni vyrai ir moterys 
gali stoti į policijų

Chicagos policijos superin
tendentas praneša, kad yra 
rekrutuojama 40 naujų polici
jos kadetų ir daugiau kaip 
100 kryžgatvių sargų, kurių 
pareiga į mokyklą einant vai
kus saugiai skersai gatves pra
vesti (Crossing guards).

WAITRESS
EXPERIENCED

Full or Part Time. 
Apply in Person.

3158 W. 26th Street
or

2570 S. Blue Island

Kaip kvėpuoti po vandeniu

ruošia trijuose parkuose 
(fieldhouses) tuo pačiu metu 
jaunuoliams virš 16 metų am
žiaus berniukams ir mergai
tėms devynių savaičių nemo
kamus kursus, kaip kvėpuoti 
ir operuoti povandeninį apa
ratą SCUBA. Kursai prasidės 
nuo pirmadienio vasario 13 d. 
West Pullman parke, 123 rd 
St. ir Stewart; vasario 15 d. 
Beilfuss Natatoriume, 1725 N. 
Springfield, ir vasario 17
Eckhart parke, 1330 W. Chica
go Avenue. Klasės visose tri
jose vietose vyks nuo 8.30 iki 
10.00 vai. vakaro, sykį per sa
vaitę.

Į kadetus kviečiami jaunuo
liai nuo 17 iki 19l/2 metų, 
aukštesnę mokyklą baigę, Chi
cagos gyventoj ai. Jų alga bus 
pradžioje $4,296, po 30 me
nesių $1.968. Kadetai atlikda
mi darbą įvairiose policijos 
tarnybos srityse, dalį laiko 
galės lankyti kolegijos kur
sus. Su prašymais kreiptis į 
Policijos departamento būsti
ne, 1121 S. State St

Kryžgatvių sargės (mokinių 
palydovės) turi pareigas po 4 
vr1. kasdien, torus valando- 

..nis, kai vaikai eina ’ ...okyk- 
las ir iš jų grįžta. Jų alga 
$2.15 iki $2.63 valandai. Kan
didatės turi būti nemažiau 
kaip 21 metų amžiaus, Chica
gos gyventojos ir JAV pilietės. 
Prašymus galima paduoti iki 
vasario 25 d. Miesto valdyboje 
(City Hali), 208 kambaryje. 
Egzaminai bus kovo 4 d.

WORK CLOSE TO HOME
CASHIERS 

For Self-service liquor store 
Southwest suburb

FLEETWOOD 4-6970

rių, mirė-7, išbrauktų — 7. 
Draugija turi apsčiai turto. 
Ji pinigus laiko Standard ir 
Midland bendrovėse.

— Kostas ir Kotryna Rep
šiai, gyv. 6250 So. Albany, yra 
kelių organizacijų darbuoto
jai. Kostas Repšys Balfo sei
me,. ivykuJem j lapkričio 26 
d., buvo išrinktas Balfo direk
torium. Tai pagarba už jo dar
bus šalpos srityje. Juodu val
do aprtamentinį 20 butų na
mą, o sausio mėnesio 9 d. su
rengė tradicines vaišes savo 
giminėms ir artimiesiems, ku
riose dalyvavo per 20 asmenų.

d.

Gubernatorius ieško
gauti naujų mokesčių
Springfielde studijuojami 

du planai, kaip gauti daugiau 
mokesčių pajamų, nes lllino- 
jaus biudžetas ateinantiems 
dviem metams numatomas 
mažiausiai puse bilijono dole
rių didesnis, o didinti parda
vimo mokesčius (sales tax) 
esą pavojinga politiškai. Par
davimo mokesčius reiktų di
dinti dar po 1 centą Illinojui 
ir po puse cento miestams, tad 
perkant kiekvieną dalyką 
reiktų mokėti ekstra po 5% 
cento. Tai būtų daugiau negu 
bet kurioje kitoje valstijoje.

— Antanas Rūkas prašo nebe
siųsti ‘“Mano tautos istorijos” 
užsakymų, nes knyga jau išpar
duota ir susidaro nereikalingas 
pinigų siuntinėjimas.

— Kun. B. Sugintas sausio 
mėnesį pasiuntė Vasario 16 
Gimnazijai $700, o salezie
čiams $200. Punsko gimnazi
jos mokiniams nepasiuntė nei 
dolerio.

— Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos knygų patikrinimas įvyko 
sausio 23 d. Vengeliausko sa
lėje. Knygas tikrino komisija: 
J. Šulcą, E. Strungienė ir M. 
Radžiukynienė. Valdybos ats
tovai buvo — J. Sačauskienė, 
O. švirmickienė,
Mickevičiūtė, L. Baltis ir A. 
Gintneris. Dr-ja turėjo paja
mų 1966 m. $1742. 30 et., išlai
dų — $627. 06. Pelno liko — 
$1,115.24. Įstojo 19 naujų na-

Mc. Namee—

IS TOLI IR ARTI M
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Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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EXPERIENCE REQUIRED.
Steady. Full time employment. 

English not required.
Good pay and excellent working con

ditions in modern lingerie plant. 
Many fringe benefits.

See MISS DENNIS

O’BRYAN BROS., INC.,

WORK CLOSE TO HOME 
GENERAL 

WAREHOUSEMAN
No experience necessary. Salary open. 

Full company benefits.
COLE STEEL EQUIPMENT CO.
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

WORK CLOSE TO HOME 
EXCELLENT 

IMMEDIATE OPENINGS

MACHINISTS
GENERAL FACTORY HELP

4220 W. Belmont 
(An equal opportunity employer)

PATYRUSI PATIKIMA ŠEIMININKĖ 
reikalinga aktyviai senesnei moteriai 
Winnetkoje. Gyventi vietoje. Privatus 
kambarys, vonia ir TV. Rekomenda
cijos reikalingos. Atlyginimas pa
gal susitarimą. Gera šeima tinkamam 
asmeniui. Turi mokėti angliškai.

Telefonas 446-7727

Full Time
Company Benefits 

Good Working Conditions

MOTIVE EQUIPMENT MFRS.
Division of Borg-Warner

5253 W. Roosevelt Rd., Cicero
BI 2-2520

An Equal Opportunity Employer

READERS
Woman 25 to 45, with high school edu
cation wanted for interesting work in 
Research Clipping Bureau. Need Rea
ders to look for company names and 
specific subjects in daily newspapers 
from entire U.S. and Canada. Top 
floor, air-conditioned Loop offices. 
Private club room for employees. Five 

day week, 9:00 A.M. to 4:40 P.M.
Interviews from 9:00 A.M. to 3:00 P.M.

R. H. Bacon & Co.
14 E. Jackson Blvd.

WA 2-8419

ELROD OPERATOR
WANTED

Type Setting Plant Located In 
Suburban Bensenville.

Phone:
766-1231

MACHINIST — ENGRAVER 
Experienced.

Full or part time. Steady.
Apply in person

ALL STAR ENGRAVERS
27 E. MONROE

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL-REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Ave. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

WORK CLOSE TO HOME 
TYPIST 
(BILLING)

Preferably experienced. Age 18-35. 
50 wpm. 40 hour week.

Full company benefits. Salary open. 
COLE STEEL EQUIPMENT CO. 
1770 Sherwin Ave., Des Plaines 

Tel. 296-7241

IMMEDIATE OPENINGS
GENERAL 
FACTORY

—LB Kultūros Fondo sausio 
29 d. numatyta popietė neįvy
ko dėl sniego. Ji įvyks vasario 
5 d. 16 vai. Balio Pakšto salė
je. Programoje lietuvių tauti
nių šokių plokštelės ir knygos 
“Baltasis Stumbras” 
m as bei KF vajaus 
paskirstymas. Galioja 
tys pakvietimai.

— Balzeko Lietuvių
ros Muziejaus galerijoje 
sekmadienį, vasario 5 d. 7 vai. 
vakare bus atidaryta Algiman
to Kezio S. J. fotografijų pa
roda. Galerija atidaryta 
tymas dienas savaitėje 
1:00 iki 4:30 
grafijos
vasario mėnesį. Galerijos ad
resas: 4012 Archer avenue. 
Įėjimas nemokamas.

— Birutė Vindašienė 
So. Washtenaw 
5-5612)

BRANCH 
SECRETARY

pristaty- 
dovany 
tie pa-

Kultū- 
šl

3 GIRL OFFICE.
TYPING AND SOME SHORTHAND 

but ambition and initiative important. 
Varied duties, not a routine job. Pre
vious office experience preferred. 
Pleasant working conditions in conge
nial atmosphere of a brand new buil
ding. It’s easy to apply and we would 
like to have you with us. Full fringe 
benefits, good potential for right 

person.

Call Mr. JARVIS
446-8800

PITNEY-BOWES INC.

vai. Kezio
bus galerijoje

sep- 
nuo, 

foto- 
visą

480 CENTRAL AVE.
NORTHFIELD

An Equal Opportunity Employer

(gyv.
Avė.,

LB Chicagos

LIGHT HOUSEKEEPING
& BABY SITTING 

Live in. Private room, bath. 
Possible travel. $100 a month. 

Unwed mother O. K.
337-4487

ALL FRINGE BENEFITS
Surrounding and working condi
tions are excellent. Steady work.

APPLY
Gardiner Metal

Company
4820 So. CAMPBELL

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5 % kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas. Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par
ko <697 sno

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild . garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MACHINIST — GENERAL 
Plenty overtime. Steady employment 
for experienced machinist. Excellent 
benefits. North West side. Uniforms. 

ILLINOIS BAKING CO. 
2710 No. CLYBOURN 

DI 8-4415 
JOHN FAYES 

3 FLOOR

PROOF PRESS OPERATORS 
FOR A TYPE-SETTING PLANT 

Excellent opportunity for interested 
men or boys. We will train, if neces
sary.

Call E. A. HORN at 644-1223 
MONSEN TYPOGRAPHERS INC 

22 E. ILLINOIS ST.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

S-T-R-E-T-C-H

INSURANCI

STATE FARM MUTUAL
AUTOMOBILE o 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778

6443 
WA 
Apygardos valdybos vicepirm. 
kult, reikalams, sausio 22 d. 
posėdyje buvo paskirta JAV 
LB Chicagos Apygardos rinki
minės komisijos pirmininke. 
Jai pavesta sudaryti rinkimi
nę komisiją. LB V-tos Tary
bos rinkimai įvyksta šių metų 
gegužės 6-7 dienomis.

— Alvudas ruošia, vasario 
įnėn. 3 d., Marquette Parko 
parapijos salėje, Lietuvos Ne
priklausomybės šventės minė
jimą. Pagrindinę kalbą pasa
kys 9 metų Rimas Viktorą — 
Dariaus ir Girėno lituanisti
nės mokyklos 1 skyriaus mo
kinys. Mok. Zuzana Girdvai- 
nytė pasakys žemaičių tarme 
šventės minėjimui pritaikytą 
monologą. Birutė ir Petras Pa- 
leckiai, Ona Šalagubienė ir 
Zuzanai Juškevičienei pade
dant, 
rodą.

filmą

paruošė tautodailės pa- 
Vaikams filmos nuo 6 

Balys Brazdžionis rodys 
iš lietuvių kultūrinės

APPLY TO-DAY
START — TOMORROW

FOOD 
PREPARATION

5 WOMEN — WINNETKA 
4 WOMEN — NORTHFIELD

NEW TRIER 
HIGH SCHOOL 
LUNCH ROOMS

WORK CLOSE TO HOME
WANTED

General shop laborers 
Full time steady employment 
Good working conditions and 

Fringe benefits
Contact Mr. Bingaman or Mr. Jeffers

964-2440
AMES SUPPLY CO.
2536 CURTISS ST.

DOWNERS GROVE, ILL.
An equal opportunity employer

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Uni-Excellent working conditions.
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.
Tel.: VI 7-3447

veiklos Chicagoj. Be to, bus 
rodomi Lietuvos vaizdai. Ga
lėsite pamatyti Strausso ope
retę — “Šokoladinis kareivė
lis”. Nuo 5 v. v. bus užkan
džiai ir gira. Užkandžius pa
gamino M. Bosienė, O. Vit
kauskienė ir V. Stakienė. Visi 
kviečiami. Įėjimas nemoka
mas. Vyriausias organizato
rius — Dr. Jonas Adomavičius.

♦ Tauragės Klubo blynų ba
lius įvyks vasario 5 d., sekma
dienį, 4 vai. po piety, Marquette 
salėje, 6908 So. Western Ave., 
gros Ramonio orkestras. Įėji
mas $1.00

♦ VISUOMENĖS DĖMESIUI 
Lietuvių Jūrų Skautų Balius 
PUOTA JŪROS DUGNE, kuris 
turėjo įvykti š. m. vasario 4 d., 
dėl blogo oro yra atidėtas balan
džio mėnesiui. Dieną paskelbsi
me.

Liudas Slėnys
Baliaus rengėjų vardu

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Sk ambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

♦ Dėl nepalankaus oro Da
riaus - Girėno Lituanistinės mo
kyklos balius, turėjęs įvykti va
sario 4 dieną, neįvyks. Laikas ir 
vieta bus pranešti vėliau. Dėl 
tos pačios priežasties Dariaus 
Girėno mokykla šeštadienį irgi 
neįvyks.

Aleksandra Likanderienė
Tėvų Komiteto vardu

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

GIFT
3320
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